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Herbata wiąże się 
ze spotkaniem
| s. 3

Jeśli wybieracie się w najbliższym 
czasie nad Bałtyk, czeka was nie-
spodzianka. 1 lipca została otwarta 
wschodnia, autostradowa obwodnica 
Łodzi. Dzięki tej drodze czas podró-
ży na Półwysep Helski oraz w oko-
lice Trójmiasta znacząco się skróci. 
40-kilometrowy odcinek autostrady 
A1 od węzła Stryków do węzła Tu-
szyn jest fragmentem strategicznej 
drogi łączącej południe Polski (i Eu-
ropy) z polskim wybrzeżem przez 
Katowice, Łódź i Gdańsk. Nowa 
trasa ma nawierzchnię betonową, a 
maksymalna prędkość na niej wynosi 
140 km/h.

40-kilometrowy odcinek autostra-
dy pozwoli na wyprowadzenie całego 
ruchu tranzytowego, a także częścio-
wo ciężkiego, lokalnego ruchu z cen-
trum Łodzi, co znakomicie odciąży 
aglomerację łódzką. Zdaniem przed-
stawicieli Generalnej Dyrekcji Dróg 
Krajowych i Autostrad, czas podróży 
nad Bałtyk skróci się teraz w zależ-
ności od pory dnia od 1,5 do 2,5 go-
dziny. Dzięki nowemu fragmentowi 
trasy kierowcy z południa Polski, ale 
także z Republiki Czeskiej mogą 
dojechać autostradą bezpośrednio z 
Piotrkowa Trybunalskiego do Trój-
miasta.  (wik)

Szybciej dotrzemy nad Bałtyk!
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POGODA

dzień: 14 do 20 0C
noc: 14 do 13 0C
wiatr: 2-5 m/s

dzień: 15 do 24 0C
noc: 18 do 17 0C
wiatr: 2-4 m/s

czwartek piątek

Gminom, na terenie których OKD 
prowadziła dotąd działalność wy-
dobywczą, przysługiwały co roku 
pieniądze z  podatku od wydobyte-
go surowca i podatku z  powierzch-
ni eksploatacyjnej. Oprócz tego, na 
podstawie specjalnych umów dwu-
stronnych, otrzymywały niebaga-
telne sumy na rozwój. Czy poradzą 
sobie bez tych pieniędzy?

Według wójta Andrzeja Febera, w 
budżecie Stonawy wpływy z OKD 
stanowiły dotąd ok. 65-70 proc. 
wszystkich dochodów. – Gdyby nie 
rezerwa, którą wygospodarowaliśmy 
na gorsze czasy, byłoby krucho i mu-
sielibyśmy zaciągnąć dług – stwierdza 
bez ogródek. Rezerwa pomoże gmi-
nie przetrwać, o nowych inwestycjach 
nie może być jednak mowy. – To, co 
zostało rozpoczęte, musimy dokoń-
czyć, żeby wywiązać się z umów. Na-
tomiast pozostałe projekty trafi ą do 
szufl ady i będą czekać na lepsze czasy 
– objaśnia strategię inwestycyjną na 
najbliższy okres wójt Stonawy. Jak 
dodaje, najbardziej zagrożony jest w 
tej chwili planowany projekt budowy 
domów dla seniorów, na które gmina 
uzyskała już nawet dotację. Jednak w 
sytuacji, kiedy OKD nie wywiązuje 
się ze swoich zobowiązań, Stonawa 
musiała z niej zrezygnować. – Stosu-
nek dotacji do wkładu własnego gmi-
ny był na naszą niekorzyść, a nas teraz 
po prostu nie stać na dofi nansowanie 
tej budowy. Dlatego cały projekt sta-
ramy się zaktualizować, znaleźć tań-
sze rozwiązanie – dodaje Feber.

Nowe inwestycje to jedna rzecz, 
druga to zapewnienie normalnego 

funkcjonowania gminy i w ramach 
możliwości utrzymanie dotych-
czasowych standardów, do których 
mieszkańcy w ciągu ostatnich 25 lat 
zdążyli już się przyzwyczaić. Sto-
nawa w całej okolicy była bowiem 
znana z tego, że „wszystko jest tu za 
darmo”. – Nasi mieszkańcy nie płaci-
li np. za internet, 80 proc. podatków 
oddawaliśmy im, refundując faktury 
za prąd, gaz, węgiel lub drewno, do-
fi nansowywaliśmy docieplanie do-
mów, hodowlę bydła oraz wczasy i 
kolonie dla dzieci – wymienia wójt. 
Jednym tchem dodaje jednak, że co 

najmniej do końca roku stonawianie 
będą mogli korzystać z tych przy-
wilejów. – Szczególną troską nadal 
będziemy otaczać nasze organizacje 
społeczne, w tym również Miejscowe 
Koło PZKO oraz jego chór „Stona-
wa” i nową kapelę rockową Ampli 
Fire, które korzystają bezpłatnie z 
pomieszczeń naszego Domu PZKO 
– podkreśla Feber, dodając, że sytua-
cja wyklaruje się po 10 sierpnia. Na 
ten dzień zwołano bowiem pierwsze 
zebranie wierzycieli spółki, którzy 
zdecydują o tym, czy dadzą zielone 
światło proponowanej przez kierow-

nictwo OKD restrukturyzacji, czy 
ogłoszą jej upadłość.  

Chociaż Karwina, Orłowa, Dąbro-
wa czy Stonawa czerpały profi ty z pie-
niędzy, które płynęły do ich budżetów 
z OKD, bez nich też będą musiały 
sobie radzić. – Dla Orłowej możliwy 
koniec OKD będzie oznaczać poważ-
ną stratę fi nansową. Miasto otrzymy-
wało co roku dochody z wydobytego 
surowca i powierzchni eksploatacyjnej 
w wysokości 10-20 mln koron – mówi 
burmistrz miasta, Tomáš Kuča. 

BEATA SCHÖNWALD
Ciąg dalszy na str. 2

Czas zaciskania pasa
PROBLEM: Jeszcze niedawno nazywano ją – nie bez zazdrości – małym Kuwejtem. Teraz Stonawa musi zaciskać pasa. Powodem 

jest niewypłacalność spółki węglowej OKD, której działalność na terenie gminy przynosiła Stonawie oprócz szkód górniczych niemałe 

pieniądze. Podobny problem, choć w mniejszym stopniu, dotyczy też Karwiny, Orłowej i Dąbrowy.

Wójt Andrzej Feber uważa, że nawet bez OKD Stonawa będzie prowadzić normalne życie.
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Pod słońcem »Kanady« 
o Puchar Lata
| s. 8

Nie przekonuję, że 
wszystko było polskie
| s. 4

POLSKIE 
PRZEWODNICTWO

 1 lipca Polska objęła roczne prze-
wodnictwo Grupy Wyszehradzkiej 
(V4), najważniejszego ugrupowania 
współpracy regionalnej w Europie 
Środkowej. Będzie to piąta polska 
prezydencja w V4. Program polskiego 
przewodnictwa został zaakceptowany 
na czerwcowym szczycie premierów 
Grupy Wyszehradzkiej w Pradze. 

„Podczas rocznego polskiego prze-
wodnictwa będziemy zabiegali, by 
głos V4 był dobrze słyszany w Unii 
i mógł pozytywnie przyczyniać się 
do wypracowania dobrych rozwiązań 
dla Europy, tak aby zapewnić większe 
wsparcie Europejczyków dla proce-
sów integracyjnych” – deklarują pol-
scy dyplomaci.

Ich zdaniemm, charakter wyzwań, 
z jakimi zmaga się UE, sprawia, że 
współpraca wyszehradzka może 
stanowić skuteczną inspirację dla 
współdziałania państw całego regio-
nu Europy Środkowej i Wschodniej, 
obejmującego obszar między Mo-
rzem Bałtyckim, Adriatykiem i Mo-
rzem Czarnym. 

Priorytetem będą kwestie zwią-
zane m.in. ze wzmacnianiem spój-
ności regionu poprzez budowę 
infrastruktury energetycznej oraz 
transportowej. – W trakcie naszego 
przewodnictwa będziemy intensyfi -
kować współpracę V4 w tym obszarze 
– czytamy w ofi cjalnym komunika-
cie wydanym przez Biuro Rzecznika 
Prasowego Ministerstwa Spraw Za-
granicznych RP. – Czechy, Polskę, 
Słowację i Węgry łączy wspólne dzie-
dzictwo historyczne i wspólne war-
tości wyrastające z chrześcijańskich 
korzeni Europy. Grupa Wyszehradz-
ka musi być blisko ludzi. Dlatego bę-
dziemy podejmować inicjatywy ma-
jące na celu umacnianie kontaktów 
między społeczeństwami naszych 
krajów oraz promocję i upowszech-
nianie kultury państw Europy Środ-
kowej za pomocą projektów eduka-
cyjnych i naukowych – zapowiadają 
urzędnicy z polskiego MSZ.  (wik) 

ZDARZYŁO SIĘ

Węzeł Łódź-Północ.
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W ubiegłym roku dwumiesięcz-
nik zdobył w kategorii periodyków 
miejskich złoto, w tym roku wy-
przedził go miesięcznik „Kahan”, 
wydawany przez Miasto Příbram. 
Na trzecim miejscu uplasował się 
magazyn „Zlín”. – Poprzeczka zno-
wu się podniosła. Uważam, że od 
70 do 80 proc. gazet ocenianych 
w tym roku przez jury ma bardzo 
wyrównaną i ma zarazem wysoką 
jakość. Nagrodzone pisma potrafi -
ły, oprócz serwisu informacyjnego 
oraz świeżej szaty grafi cznej, zaofe-
rować także swego rodzaju nadbu-
dowę w postaci ciekawych rubryk, 
wywiadów, artykułów o historii itd. 
– powiedział inicjator konkursu, 
Pavel Šaradín z Katedry Politologii 
i Studiów Europejskich Uniwersy-
tetu Palackiego w Ołomuńcu. 

Redaktor naczelna czeskocie-
szyńskiej gazety, Dorota Havlíková 
wraz z  wiceburmistrz miasta, Ga-

brielą Hřebáčkową odebrały nagro-
dę z rąk kardynała Dominika Duki, 
który objął konkurs honorowym 
patronatem. 

Zdaniem członkini jury, publi-
cystki i redaktorki Czeskiego Ra-
dia Ołomuniec, Marii Šulákovej, 
samorządy mają coraz większą 
świadomość ważności roli pism in-
formujących o życiu w gminie lub 
mieście. Część z nich profesjonali-
zuje redakcje. 

– Wiele z  nich angażuje nawet 
agencje. Dlatego myślimy o roz-
dzieleniu kategorii, ponieważ do 
konkursu zgłaszają się zarówno 
pisma redagowane przez wicebur-
mistrzów i korespondentów, jak i te 
redagowane przez kilka osób – po-
wiedziała Šuláková. (maki)

Gabriela Hřebáčková (z lewej) oraz 
Dorota Havlíková odebrały nagrodę 
na Velehradzie.

»Listy« ponownie 

w czołówce
„Těšínské Listy” z Czeskiego Cieszyna zajęły drugie miejsce w kon-

kursie „Najlepsza gazeta gminna i miejska”. Uroczyste ogłoszenie 

wyników odbyło się 4 lipca w ramach Dni Ludzi Dobrej Woli na 

Velehradzie. W tegorocznej edycji konkursu wzięło udział 332 wy-

dawców z całej RC.

TANIO I ZDROWO
KARWINA (sch) – Od początku 
lipca urzędnicy karwińskiego magi-
stratu będą poruszać się po mieście 
tanio i ekologicznie. Wszystko dzię-
ki dwóm samochodom na napęd 
elektryczny, które miasto postano-
wiło zakupić swoim pracownikom 
często wyjeżdżającym w teren. 
Roczny koszt eksploatacji jednego 
samochodu na prąd wyniesie 900 
koron. Samochody na prąd ideal-
ne są do pokonywania niedługich 
odcinków w miejskim ruchu. Na 
jednym naładowaniu są bowiem w 
stanie przejechać tylko 120 km. 

*   *   *

NISKA STOPA
CIESZYN (wik) – Stopa bezrobocia 
na koniec maja 2016 r. wyniosła w 
powiecie cieszyńskim 6,8 proc. i była 
najniższą w historii, czyli od momen-
tu, kiedy polskie urzędy pracy prowa-
dzą takie statystyki. 31 maja na ziemi 
cieszyńskiej bez pracy pozostawało 
4646 osób. Stopa bezrobocia w Pol-
sce wyniosła z kolei w maju 9,2 proc.

*   *   *

PLASTYCY 
NA RYNKU
BOGUMIN (sch) – Tygodniowy 
plener malarski, którego organizato-
rem jest miejscowe stowarzyszenie 
„Maryška”, zmierza do fi niszu. Jed-
nak jeszcze dziś i jutro na rynku w 
Starym Boguminie można zakosz-
tować twórczej atmosfery wspólnego 
malowania artystów z obu  brzegów 
granicznej Odry oraz skorzystać z 
warsztatowej oferty pleneru. Zwień-
czeniem imprezy będzie wernisaż 
wystawy obrazów uczestników kursu 
malarskiego, który prowadzi Wiera 
Kalinowska z Polski.    

*   *   *

JAK SIĘ KSZTAŁCĄ
REGION (sch) – Wysłannicy Cze-
skiego Urzędu Statystycznego od-
wiedzą w ciągu najbliższego pół roku 
1150 przypadkowo wybranych go-
spodarstw domowych w naszym wo-
jewództwie. Celem ich wizyty będzie 
ustalenie, jaki odsetek osób w wieku 
18-69 lat uczestniczy w różnych 
formach kształcenia. W całym kraju 
badania zostaną przeprowadzone w 
7800 gospodarstwach domowych. 
Projekt rusza 11 lipca i zakończy się 
16 stycznia przyszłego roku.

*   *   *

HIPOPOTAM 
Z ANGLII
OSTRAWA (sch) – Ogród zoolo-
giczny ma nowy nabytek. Jest nim 
2,5-roczna samica hipopotama, którą 
przywieziono w ub. tygodniu w celu 
odświeżenia krwi wśród populacji 
ostrawskich hipopotamów z angiel-
skiego zoo w Whipsnade. Obecnie 
samiczka przechodzi aklimatyzację 
na zapleczu hodowlanym pawilonu 
Tanganika. Stopniowo, gdy będzie 
się przyzwyczajać do coraz większej 
przestrzeni, można ją będzie okazyj-
nie zobaczyć również na wybiegu.

*   *   *

NOWY PARTNER
JABŁONKÓW (maki) – Miasto ma 
nowego, czwartego partnera. Zostało 
nim ukraińskie miasto Tjačiv. Ofi cjal-
ne partnestwo radni Jabłonkowa prze-
głosowali w czerwcu, współpraca obu 
miast istnieje już długo, przede wszyst-
kim dzięki pomocy niesionej obywate-
lom miasta Tjačiv i jego okolicy.

Tłumy dzieci i młodzieży, biskup ostrawsko-opawski, 
modlitwa i zabawa. Ten scenariusz powtarza się co roku 
w pierwszy wakacyjny dzień na Praszywie. Ubiegły piątek 
pod tym względem nie różnił się więc od pozostałych. Na 
górę, której dominantę stanowi kościół pw. św. Antonie-
go z Padwy, przyszło spotkać się ze swoim diecezjalnym 
duszpasterzem ponad 1300 najmłodszych mieszkańców 
ostrawsko-opawskiej diecezji.

Mszę świętą biskup František Václav Lobkowicz odpra-
wił u stóp Praszywy, w Ligotach Górnych. Ciąg dalszy do-
rocznego spotkania odbywał się już jednak kilkaset metrów 

wyżej. Tam diecezjalne Centrum Pedagogiczno-Kateche-
tyczne, nawiązując do encykliki papieża Franciszka „Lau-
dato si”, przygotowało dla uczestników program o tematy-
ce przyrodniczo-ekologicznej. Dzieci na 25 stanowiskach 
rozsianych po Praszywie uczyły się ochrony przyrody od 
dziesiątek wolontariuszy, ale też od specjalistów znających 
się na rzeczy, w tym m.in. pracowników Lasów Biskupich 
oraz studentów Katedry Biologii i Ekologii Uniwersytetu 
Ostrawskiego. Przed powrotem do domu młodzież otrzy-
mała błogosławieństwo na rozpoczynające się właśnie wa-
kacje. (sch)

W górach z biskupem

Policja RC wszczęła śledztwo prze-
ciwko 32-letniemu mężczyźnie, 
który w piątek zgłosił fałszywe do-
niesienie o podłożeniu bomby w jed-
nym z ostrawskich centrów handlo-
wych. W reakcji na to z zagrożonego 
miejsca ewakuowano wszystkich ku-
pujących i pracowników. Zaraz po 

tym na miejsce stawiły się dziesiątki 
policjantów. Niczego jednak nie zna-
leźli. 

Jeszcze w tym samym dniu udało 
się natomiast zatrzymać policji po-
dejrzanego „żartownisia”. Mężczy-
zna będący pod działaniem alkoholu 
stwierdził, że nie lubi ludzi i chce 

wrócić do więzienia. Za podobne 
incydenty, do których doszło pod 
koniec 2014 roku na ul. Stodolnej w 
Ostrawie, był już bowiem wcześniej 
karany. Ostatni wyrok odsiedział w 
marcu br., po czym po kilku miesią-
cach ponownie postanowił napędzić 
ludziom strachu.  (sch)

Powrót za kraty
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O północy z niedzieli na poniedzia-
łek na miesiąc została przywrócona – 
tymczasowo – kontrola na granicach 
wewnętrznych Polski z krajami UE: 
Czechami, Niemcami, Litwą, Słowa-
cją, a także w portach i na lotniskach. 
Powodem jest zbliżający się Szczyt 
NATO w Warszawie oraz Światowe 
Dni Młodzieży w Krakowie.

W wyznaczonych miejscach do 2 
sierpnia funkcjonować będą mobilne 
punkty kontroli granicznej. – Chodzi 
o bezpieczeństwo. Jest to działanie 
zupełnie standardowe – stwierdził 
Mariusz Błaszczak, minister spraw 
wewnętrznych i administracji.

– Nie przewidujemy żadnych 
utrudnień, kontrole na granicy we-
wnętrznej prowadzone będą bowiem 
wyrywkowo wobec wytypowanych 

osób na podstawie analizy ryzy-
ka oraz informacji przekazywanych 
przez służby innych państw – za-
pewniła z kolei rzeczniczka komen-
danta głównego Straży Granicznej, 
Agnieszka Golias. Przez najbliższy 
miesiąc granicę RP można jednak 
przekraczać tylko w wyznaczonych 
punktach. Takich miejsc jest 285, w 
tym 260 na granicy lądowej (na gra-
nicy z Czechami – 141, ze Słowacją 
– 60, z Niemcami – 48, z Litwą – 11). 
Osoby chcące się dostać na teryto-
rium Polski powinny pamiętać też o 
zabraniu ważnego dowodu osobiste-
go lub paszportu. Wcześniej kontrola 
była przywracana na polskich grani-
cach już dwukrotnie – na czas EURO 
2012 r. oraz podczas szczytu klima-
tycznego w listopadzie 2013 r.  (wik)

Powróciła granica. Tymczasowo

W cieszyńskich Boguszowicach pojawili się funkcjonariusze polskiej Straży 
Granicznej.

Czas 
zaciskania...
Dokończenie ze str. 1
– Oprócz tego począwszy od ub. 
roku mamy dostawać od OKD po 5 
mln koron rocznie na rozwój miasta. 
Tych pieniędzy będzie nam, oczywi-
ście, brakować. Nie pozostanie nam 
więc nic innego, jak szukać oszczęd-
ności po stronie wydatków lub szu-
kać dochodów poza budżetem – do-
daje burmistrz.

Z  kolei dla Karwiny ewentual-
ne zakończenie działalności OKD 
będzie oznaczać co roku aż kilka-
dziesiąt milionów koron mniej – 
25 mln koron z tytułu podatków i 
ponad 40 mln koron, które miasto 
ma zagwarantowane w umowie do 
2020 roku. – Niewypłacenie usta-
lonej sumy przysporzy nam prob-
lemów, ale będziemy musieli sobie 
jakoś poradzić – skomentowała 
rzeczniczka karwińskiego rtusza, 
Šárka Swiderová.

BEATA SCHÖNWALD
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Jak co roku spotkali się tam nie tyl-
ko miłośnicy herbaty, ale także sztuki 
i samorozwoju. Organizatorzy spo-
dziewali się, że w ciągu dwóch dni 
imprezę odwiedzi około tysiąca osób 
z obu stron Olzy. Jednym z gości był 
Krzysztof Mitura z Czeskiego Cie-
szyna, naczelnik Harcerstwa Polskie-
go w RC, a prywatnie wielki miło-
śnik herbaty. – Jej amatorem jestem 
od czasu aksamitnej rewolucji, gdy w 
Czeskim Cieszynie powstała pierw-
sza herbaciarnia. Regularnie bywam 
też z rodzinką na tej imprezie. Dzisiaj 
pierwsze zakupy mamy już za sobą, 
choć nie upatrzyłem sobie jeszcze ni-
czego specjalnego. Zauważyłem za 
to, że stoisk herbacianych jest więcej 
niż przed rokiem. Osobiście bardzo 
mnie to cieszy, bo właśnie dla herba-
ty tutaj jestem – tłumaczył Mitura.

Gospodarzem jednego z miejsc, w 
których można było skosztować eg-
zotycznej herbaty, był Antoni Ma-
tloch z Trzyńca. Jego stoisko cieszyło 
się dużym zainteresowaniem. Ludzie 
podchodzili, rozmawiali, degustowa-
li. On zaś, ubrany w cesarski strój, 
częstował gości oryginalną chiń-
ską herbatą. Każdy mógł się również 
przekonać, jak jest podawana.

– W Chinach istnieje wiele ro-
dzajów herbaty, od białej po czarną. 
Naszą czarną herbatę nazywają tam 
czerwoną. Różne gatunki herbaty po-
trzebują różnej temperatury wody, a 
trzeba też wiedzieć, że dla każdego 
rodzaju herbaty wykorzystuje się inny 
rodzaj czarek. Inny jest również rytu-

ał ich podawania – mówił Matloch, 
zapewniając, że w Chinach do herbat 
nie potrzeba dodawać cytryny, po-
nieważ mają one fantastyczny smak. 
– Dobrą herbatę można zaś zaparzać 
nawet 20 czy 30 razy – dodał.

Mariola Kluza, dyrektorka festi-
walu, przekonywała jednak, że wie-
dza ta nad Wisłą dopiero raczkuje. 
– Myślę, że kultura picia herbaty jest 
wyższa na lewym brzegu Olzy. W 
Polsce ten napój dopiero zyskuje na 
popularności. Dużo bardziej popu-
larna jest chyba kawa, będąca szyb-
kim napojem. Można przecież wpaść 
do kawiarni i „trzasnąć” sobie kawkę 
w dziesięć minut. Z herbatą jest ina-
czej. Często łączy się ona ze spotka-
niem. Herbatę wysokiej jakości moż-
na zalać więcej razy, więc można po-
siedzieć przy niej nawet trzy, cztery 
godzinki – mówiła Kluza.

Organizowany przez nią cieszyń-
ski festiwal jest unikalnym wydarze-
niem w skali całej Polski. Cieszy się 
ogromną popularnością nie tylko po 
polskiej, ale także po czeskiej stro-
nie granicy. Pokazom herbacianych 
ceremonii z różnych krańców świa-
ta towarzyszyły tym razem wykłady 
i spotkania z podróżnikami, a tak-
że koncerty i przedstawienia teatral-
ne. Imprezę co roku wzbogacają też 
projekcje fi lmowe poświęcone kultu-
rze herbaty i zwyczajom z nią zwią-
zanym oraz różnorodny wachlarz 
warsztatów, zarówno rękodzieła i 
ceramiki, jak i ruchowych. Impreza 
stwarza możliwość spotkania miło-

śników herbaty, ale również ludzi za-
fascynowanych ideą ekologii i zdro-
wego stylu życia, będąc co roku oka-
zją do zapoznania się z bogactwem 
kulturowym wielu krajów i narodów. 

W tym roku gościem na Wzgórzu 
Zamkowym był na przykład Anglik, 
który opowiadał o nietypowych her-
bacianych regionach, m.in. o Malawi 
w Afryce, Kolumbii w Ameryce Połu-
dniowej czy Nowej Zelandii. Organi-

zatorzy przygotowali też m.in. warsz-
taty dla rodzin w mongolskiej jurcie, 
śniadanie fair trade czy warsztat sta-
rożytnej chińskiej gry GO. Ponadto 
można było dowiedzieć się, co Polacy 
wiedzą o herbacie, wziąć udział w pre-
lekcji ta temat magii yerba mate, wy-
słuchać koncertu Beaty Bocek i grupy 
Mama Yeva, a także odwiedzić Żywą 
Bibliotekę. Gościem specjalnym festi-
walu był zaś Józef Broda z Istebnej, 

folklorysta, multiinstrumentalista, bu-
downiczy instrumentów ludowych. 

– Festiwal odbywa się już po raz 
ósmy. Na przestrzeni tych lat impre-
za mocno się rozrosła i już w zeszłym 
roku mieliśmy wrażenie, że większa 
być nie może. Nadal jednak mieścimy 
się na Wzgórzu Zamkowym, choć 
nasze sale wykładowe co roku pękają 
w szwach – żartowała Kluza. 

 WITOLD KOŻDOŃ

Herbata wiąże się ze spotkaniem
– Herbata ma zbawienny wpływ na nasz organizm. Zawiera nie tylko teinę, ale wiele innych składników, które pomagają ludzkiemu zdrowiu. Spotkaniom 
przy herbacie towarzyszy rozmowa, zawiązują się przy tym przyjaźnie. Jest to jedna z najpiękniejszych rzeczy, jakie daje nam herbata – mówił Antoni Ma-
tloch z Trzyńca, który wziął udział w cieszyńskim Święcie Herbaty. W weekend po raz ósmy trwało ono na Wzgórzu Zamkowym.

Jednym z uczestników tegorocznego Święta Herbaty był Antoni Matloch z Trzyńca.

We wtorek obchodzono święto 

śś. Cyryla i Metodego, współ-

patronów Europy i patronów 

Moraw. Centralne uroczysto-

ści odbyły się wprawdzie na 

Velehradzie, jednak pielgrzy-

mi z naszego regionu chęt-

nie wyruszają w tym dniu 

na Herczawę, gdzie 5 lipca 

1936 roku poświęcono kościół 

świętych Cyryla i Metodego. 

W tym dniu odbywa się tu co 

roku tradycyjny odpust. 

Tegoroczny odpust był wyjątkowy. 
Kościół obchodzący 80-lecie lśnił 
czystością. Kilka dni przed odpu-
stem zakończony został gruntowny 
remont kościoła, który zdobi m.in. 
nowy dach, odrestaurowany krzyż z 
nową kulą. Zakonserwowane zosta-
ły też drewniane ściany. Efekt zauwa-
żyć można z daleka, ponieważ drze-
wa, które przez długie lata uniemoż-
liwiały widok na kościół od centrum 
gminy, zostały ścięte. – Z przebiegu i 
wyniku prac remontowych jestem za-
dowolony. To, że prace sfi nalizowane 
zostały przed odpustem, udało nam 
się z pomocą Bożą. Pogoda dopisała, 
tak więc kościół może być dziś po raz 
drugi uroczyście poświęcony i może-
my dziękować za 80 lat jego istnienia 
– powiedział proboszcz parafi i Boże-

go Ciała w Jabłonkowie, ks. Janusz 
Kiwak, któremu herczawscy wierzący 
za jego wkład w upiększenie miejsco-
wego kościoła i jego okolicy podzię-
kowali, wręczając mu po mszy świę-
tej kwiaty. O godz. 9.00 odbyła się w 
ogrodzie koło kościoła msza święta 
w języku polskim, natomiast o godz. 
11.00 w języku czeskim. Głównym 
celebrantem mszy świętych był dzie-
kan frydeckiego dziekanatu, ks. Ru-
dolf Sikora, który dokonał również 
ponownego poświęcenia kościoła. W 
mszach świętych wzięły udział tłu-
my pielgrzymów zarówno z sąsied-
nich gmin, jak i bardziej odległych 
miejscowości z RC, Polski i Słowa-
cji. W herczawskim odpuście co roku 
uczestniczą parafi anie z Bukowca, 
którzy przybywają tu z procesją, z ko-
lei bukowiecka schola śpiewa co roku 
podczas polskojęzycznej mszy świętej. 
W tym roku jej członkowie zaśpiewa-
li m.in. hymn tegorocznych Świato-
wych Dni Młodzieży. 

Herczawski odpust to również za-
bawa, wszechobecne stoiska z upo-
minkami oraz program kultural-
ny. W przeszłości największą atrak-
cją odpustu była przede wszystkim 
strzelnica odpustowa oraz grane na 
pełny regulator czechosłowackie hity 
sprzed lat. Ostatnimi laty organiza-
torzy programu kulturalnego, czy-
li miejscowy Urząd Gminy, stawiają 
na tradycje i różnorodność. Są scena, 
namioty zapewniające schronienie w 
razie niesprzyjającej pogody oraz re-
gionalny bufet gastronomiczny. Od 
godz. 13.00 na scenie znajdującej się 

na miejscowym boisku żwirowym 
wystąpiła Grupa Mocnego Uderze-
nia, w skład której wchodzi m.in. 
wójt Herczawy Peter Staňo. Ludowy 
repertuar zaprezentowały również 
zespoły folklorystyczne, m.in. „Svr-
činka” i „Černice”. Pogoda sprzyjała, 
było słonecznie, lecz nieupalnie, co 
z Herczawy liczącej niespełna trzy-
sta mieszkańców uczyniło na jeden 
dzień kilkutysięczna gminę. Tłoczno 
było wszędzie. Parkiet też pękał w 
szwach. Ludzie puścili wodze swojej 
fantazji tanecznej już po południu, a 
w momencie, kiedy swój występ roz-
poczęła grupa „Elán Revival” atmos-
fera stała się jeszcze bardziej żywio-
łowa. Wszyscy, bez względu na wiek 
czy narodowość, bawili się wspólnie. 
W wieczornych godzinach można 
było zatańczyć największe polskie, 
czeskie i słowackie przeboje. Impre-
za wpisała się idealnie w klimat wio-
ski położonej na trójstyku.

 MAGDALENA ĆMIEL

Wyjątkowy odpust

Rudolfa Sikory,
dziekana dziekanatu frydec-
kiego

Po jak długim okresie czasu wró-
cił ksiądz dziekan na Herczawę?

Mszę świętą w ramach herczaw-
skiego odpustu celebrowałem dziś 
po czternastu latach. Dzisiejsza 
uroczystość była dla mnie szcze-
gólnym przeżyciem, cieszę się, że 
mogłem w niej uczestniczyć. Para-
fi a jabłonkowska to moja rodzin-
na parafi a, ponieważ pochodzę 
z Milikowa. Bardzo pozytywne 
wspomnienia mam z okresu, kiedy 
wspólnie z ks. Adamem Ruckim 
pochodzącym z sąsiedniego Bu-
kowca przyjmowałem święcenia 
a następnie prymicje. Od szóstej 
klasy siedzieliśmy w jednej ław-
ce, w gimnazjum tak samo. Prymi-

cja ks. Adama odbyła się w sobo-

tę, ja byłem jego prymicyjnym ka-

znodzieją. Z kolei podczas mo-

jej niedzielnej prymicji ks. Adam 

został moim kaznodzieją. Później 

byliśmy wspólnie w służbie bi-

skupich wikariuszy. Jeśli chodzi o 

samą Herczawę, to przylgnęła mi 

do serca, zawsze chętnie tu jeź-

dziłem, nawet w czasach komuni-

zmu, kiedy organizowane były po-

tajemne msze święte z młodzieżą. 

Podobnie było na Kozubowej, pa-

miętam, że dziekan Wałoszek miał 

duże problemy, ponieważ czecho-

słowackie służby bezpieczeństwa 

dowiedziały się o tajnych nabo-

żeństwach. Herczawa była też dla 

mnie miejscem, gdzie wybierałem 

się na grzyby, bowiem jeśli nigdzie 

indziej nie można było ich znaleźć, 

to na Herczawie tak.  (maki)

Przez Herczawę przewinęły się tysiące pielgrzymów.
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Kto był pomysłodawcą spotkań 
z uczniami w Gnojniku?

Pomysł, by spotykać się z młodzie-
żą w regionie i rozmawiać z nią o 
przeszłości Śląska Cieszyńskie-
go, nie jest nowy. Projekt trwa od 
2009 roku. W poszczególnych la-
tach kontynuowany był z różną in-
tensywnością. Były lata, kiedy od-
były się tylko 3-4 spotkania, ale i 
takie, kiedy było ich więcej. Ostat-
nio trafi liśmy do Gnojnika. Inicja-
torem wykładów był Paweł Pieter, 
pełnomocnik gminny Kongresu 
Polaków w Gnojniku, a zarazem 
prezes tamtejszego MK PZKO 
oraz członek Komisji ds. Mniej-
szości Narodowych. To on zapro-
ponował w KMN, by zrealizować 
w gminie takie spotkania. My-
ślę, że właśnie takimi inicjatywami 
mogliby zajmować się pełnomoc-
nicy gminni oraz gminne komisje 
ds. mniejszości narodowych także 
w innych miejscowościach.

Jakie tematy udaje się poruszyć 
podczas prelekcji? 

Temat 45-minutowego wykładu 
brzmi po czesku: „Kulturní krásy 
a vzácnosti Těšínského Slezska”. 
Celem z całą pewnością nie jest 
przekonywanie słuchaczy, że tu-
taj wszystko było polskie, ale po-

kazanie, że poszczególne kultu-
ry wzajemnie się dotykały i z tego 
współżycia rodziły się wspania-
łe zjawiska. Przykładem może być 

Muzeum Śląska Cieszyńskiego w 
Cieszynie, które w 1802 roku za-
łożył Leopold Szersznik, cieszyń-
ski jezuita, który przez znaczną 

część życia związany był z Pra-
gą, Ołomuńcem i innymi czeski-
mi miastami. Przykładów cze-
sko-polskiej współpracy jest cały 
szereg, nie tylko tych dotyczących 
Śląska Cieszyńskiego. W bitwie 
pod Grunwaldem walczyli Czesi, 
a kiedy w Konstancji skazywano 
Jana Husa na spalenie, polscy de-
legaci na sobór do końca stali po 
jego stronie. Kilka wieków później 
polscy patrioci, uciekający z Polski 
po zaborach, znajdywali schronie-
nie w Czechach.

A wracając do Śląska?

Przykładów wielonarodowej 
współpracy na Śląsku Cieszyń-
skim jest sporo. Niemcy wydawali 
polskie książki (Th eodor Karl Ha-
ase wydał Reja), Jan Kubisz prze-
tłumaczył na polski czeską pieśń 
„Otcovský dům, ach to je ráj”, któ-
ra stała się „hitem” ludu śląskie-
go. Możemy być dumni, że żyje-
my w regionie, który ma takie róż-
norodne i wielonarodowe trady-
cje. Nie jesteśmy żadnym margi-
nalnym „cyplem republiki”, jak to 
bywa czasem przedstawiane.

Zdarzają się negatywne reakcje 
słuchaczy?

W jednej z czeskich szkół, gdzie 
kiedyś realizowałem wykład, 

przedstawiłem się, powiedzia-
łem, kim jestem i wtedy jeden z 
uczniów wstał i oświadczył: „Nie-
nawidzę Polaków!”. Drugi do-
dał: „Nie cierpię Polaków!”. To 
mi uświadomiło, jaki jest właści-
wie cel tych spotkań. Powiedzia-
łem uczniom, że przyszedłem, by 
zmienić ich myślenie, obalić ich 
irracjonalne poglądy. Jak już mó-
wiłem, staram się to robić nie po-
przez przekonywanie, że na Ślą-
sku Cieszyńskim wszystko było 
polskie, ale poprzez przedstawie-
nie bogactwa wielokulturowości 
tego regionu.

Czy po wakacjach projekt będzie 
kontynuowany?

W minionym roku szkolnym od-
były się trzy takie spotkania, prócz 
tych w Gnojniku. Po wakacjach 
są w planie prelekcje w szkołach 
podstawowych w Czeskim Cie-
szynie. Dobrze byłoby zrealizo-
wać takie pogadanki we wszyst-
kich 30 gminach na Zaolziu. 
Uważam, że to jest zadanie dla 
Kongresu Polaków. Warto przy-
gotować dalszych prelegentów, 
najlepiej młodych, którzy mieliby 
bliżej do młodzieży. 

DANUTA CHLUP

Nie przekonuję, że wszystko było polskie 
Pod koniec roku szkolnego w Gnojniku odbyły się pogadanki nt. wspólnej, wielonarodowej przeszłości Śląska Cieszyńskiego. Wiceprezes Kongresu Polaków, Józef Szy-

meczek, rozmawiał na ten temat osobno z dziewiątoklasistami ze Szkoły Podstawowej Masaryka i osobno z uczniami klas 8. i 9. Polskiej Szkoły Podstawowej 

im. Jana Kubisza. Podobne prelekcje odbywają się w regionie z przerwami od kilku lat. Zdaniem Szymeczka, warto w realizację włączyć więcej prelegentów, by moż-

na było dotrzeć do szerszego grona odbiorców.

Józef Szymeczek

Przed wyjazdem do Warszawy 
powiedział pan, że jedziecie z 
wielkimi oczekiwaniami. Czy zo-
stały one spełnione?

Jak najbardziej. Dzięki warsztatom 
dowiedzieliśmy się wiele nowego, 
mieliśmy okazję zobaczyć zupeł-
nie odmienne podejście do two-
rzenia spektaklu. W pierwszej ko-
lejności skupiliśmy się na dogłęb-
nej analizie tekstu, potem zaliczy-
liśmy słuchowisko. Już po pierw-
szym przeczytaniu jednoaktów-
ki „Karol”, autorstwa Sławomira 
Mrożka, doszliśmy do wniosku, że 
można odebrać ją na różne sposo-
by. Twórczość Mrożka jest trochę 
ukryta, co nie zawsze nasz widz 
lubi. Widownia lubi przekaz jasny, 
grany prosto z mostu. U Mrożka 
tak nie jest, ale po zapoznaniu się 
z „Karolem” stwierdziłem, że to nie 
do końca prawda.

Czy twórczość Sławomira Mroż-
ka spodobała się panu na tyle, 
że w przyszłości wystawiona zo-
stanie w Wędryni któraś z jego 
sztuk?

Czas pokaże. Wszystko zale-
ży od tego, czy do pracy nad jego 
tekstami udałoby mi się zachę-
cić naszych aktorów. Wiem, że je-
śli zdecydowalibyśmy się wysta-
wić Mrożka, to podeszlibyśmy do 
tego poważnie, tak jak do każde-

go spektaklu. Pracę nad sztuką za-
wsze musimy dociągnąć do końca.

Relację z warsztatów można 
było zobaczyć na TVP Polonia. 
Kierownik waszej grupy, pol-
ski aktor Jerzy Schejbal, mówił 
o waszym zespole bardzo ciepło. 
Podkreślał, że wasze pasje są fa-
scynujące, bowiem na co dzień 
pracujecie w hucie… 

Rzeczywiście, teatr to nasza pasja, 
nie zawód. Podchodzimy do nie-
go z sercem, podobnie jest zresz-
tą np. z aktorami ze Lwowa. Oni 
pracują wprawdzie w nieco innym 
trybie, wyćwiczą sztukę i wraca-
ją do niej przez kilka lat, ale ro-
bią teatr z zamiłowaniem i w swo-
im wolnym czasie. My w Wędry-
ni ostatnio robimy większe sztuki 
co dwa lata. Trzeba docenić pracę 
zespołu, przygotowanie spektaklu 
to naprawdę wiele godzin spędzo-
nych na próbach. 

Skąd Jerzy Schejbal wiedział tyle 
na temat waszej działalności?

O Wędryni słyszał przede wszyst-
kim w związku z Rudolfem Moliń-
skim, z którym studiował w Krako-
wie. Kazał przekazać mu pozdro-
wienia. O samym zespole teatral-
nym dowiedział się najwięcej od 
nas samych oraz z publikacji jubi-
leuszowej i jej dodruku. Widocznie 
zainteresował się naszą działalno-

ścią i wczytał się w książkę opowia-
dającej o naszym dorobku.

Jak pracowało wam się pod bacz-
nym okiem profesjonalistów?

Nad sztuką „Karol” pracowaliśmy 
wspólnie z aktorami ze Lwowa. 
Każdy z nas wkładał w to wszyst-
ko swoje pomysły, nie byliśmy pro-
wadzeni za rączkę. Naprowadzano 
nas, ale my proponowaliśmy swoje 
podejście. Zajęcia trwały codzien-
nie pięć godzin, nie było łatwo, ale 
czas mijał szybko, ponieważ było 
ciekawie. Prowadzący był w stosun-
ku do nas bardzo otwarty, mówił do 
nas wprost. Z drugiej strony prowa-
dził nas w ten sposób, by każdy ak-
tor umiał znaleźć swoją własną dro-
gę, by czuł się komfortowo.

Wspomniał pan, że na począt-
ku warsztatów skupiliście się 
przede wszystkim na analizie 
tekstu. Czy w podobny sposób 
przygotowujecie się również do 
spektakli granych przez wasz ze-
spół?

Schemat jest podobny. Najpierw 
wybieram sztukę i czytam ją kil-
ka razy. Kiedy widzę w wyobraź-
ni, jak chcę ją poprowadzić, do po-
szczególnych ról dobieram akto-
rów. Uważam, że taka chronologia 
jest właściwa, a dobieranie akto-
rów pod kątem konkretnej roli tak 
samo. Potem następują próby czy-

tane, podczas których przygoto-
wywana jest m.in. analiza tekstu.

Warsztaty zorganizowane zosta-
ły przez Fundację Pomoc Pola-
kom na Wschodzie, dzięki cze-
mu spotkaliście się z aktorami 
grającymi w teatrach polskich 
we Lwowie i w Wilnie. Mieliście 
więc okazję nawiązać nowe kon-
takty…

Z większością aktorów znaliśmy 
się już wcześniej m.in. z przeglą-
dów teatrów w Rzeszowie, których 
już niestety nie ma. Na pewno war-
to byłoby do nich wrócić. Koledzy 
ze Lwowa być może zagrają w Wę-
dryni, we wrześniu bowiem wy-

jeżdżają ze swoim spektaklem do 
Wiednia, a po drodze powrotnej 
może odwiedzą naszą miejscowość.

Rozkręciły się wakacje, czy wę-
dryński Zespół Teatralny wypo-
czywa?

Z grupą młodych aktorów jeste-
śmy w trakcie ćwiczeń do spektaklu, 
który wystawimy prawdopodobnie 
przed listopadowymi Melpomena-
mi. Tytułu spektaklu nie zdradzę, 
ale zagrają w nim zarówno młodzi 
aktorzy, jak i osoby, które na scenie 
nie stały przez wiele lat. Po waka-
cjach rozpoczną się ostre przygoto-
wania do Melpomen.
 MAGDALENA ĆMIEL

Do teatru podchodzimy z sercem
Aktorzy z Zespołu Teatralnego im. Jerzego Cieńciały, działającego przy MK PZKO w Wędryni, 

zaliczyli pod koniec czerwca tygodniowe warsztaty teatralne w Warszawie. Stanęli na deskach Te-

atru Polskiego im. Andrzeja Szyfmana, tworzyli zespół wraz z kolegami z Ukrainy i Litwy, pra-

cowali pod kierownictwem profesjonalistów. O relację z warsztatów i zdobyte doświadczenia za-

pytaliśmy kierownika i reżysera wędryńskiego zespołu, Janusza Ondraszka. 

Janusz Ondraszek w jednym z aktorskich wcieleń.
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W ofi cjalnym oświadczeniu bur-
mistrz Londynu podkreślił zna-
czenie tolerancji w stolicy Wielkiej 
Brytanii i poinformował o nowych 
wytycznych dla lokalnej policji.

– Na każdym rogu naszego mia-
sta – włączając w to regiony, w któ-
rych większość głosowała za Brexi-
tem –  ludzie różnych narodowości, 
ras i wyznań żyją ze sobą ramię w 
ramię. Jestem dumny z tego, że sły-
niemy z różnorodności –  czytamy 
w ofi cjalnym oświadczeniu Sadi-
qa Khana. Jego zdaniem, w Londy-
nie nie ma miejsca na jakiekolwiek 
przejawy rasizmu czy dyskryminacji. 

Burmistrz zwrócił uwagę, że 
przedstawiciele różnych narodowo-
ści wnoszą istotny wkład w rozwój 
miasta i zawsze będą cenieni. 

– Jako wasz burmistrz, poważnie 
traktuję swój obowiązek ochrony 
różnorodności i tolerancji. To waż-
ne, abyśmy wspólnie stanęli prze-
ciwko rosnącej fali nienawiści, którą 
szerzą ci, którzy wykorzystują wy-
nik referendum do podzielenia lu-
dzi – wystosował odezwę do lon-
dyńczyków. 

Do sprawy ataków na tle narodo-
wościowym, skierowanych głównie 
na imigrantów z Europy Wschod-

niej, odniósł się również Bernard 
Hogan-Howe, który stoi na czele 
Metropolitan Police. – Londyn jest 
różnorodnym, międzynarodowym 
miastem, które pozwala na życie i 
pracę ludziom z różnych grup et-
nicznych. Nie zmieniło się to przez 
ostatnie dni, ale jeśli ktoś odczuwa 
niepokój, może skontaktować się z 
policją –  skomentował, dodając, że 
każde zgłoszenie będzie natychmia-
stowo rozpatrywane. 

Swoje zaniepokojenie atakami 
wymierzonymi w Polaków wyrazi-
ła również polska ambasada w Lon-
dynie. Ambasador Witold Sobków 
poinformował o rozpoczęciu współ-
pracy z odpowiednimi instytucjami 
oraz policją, aby wyjaśnić dwa naj-
głośniejsze przypadki – ksenofo-
biczne napisy na budynku Polskie-
go Ośrodka Społeczno-Kulturalne-
go  na Hammersmith  oraz  wulgar-
ne ulotki rozprowadzanie na terenie 
Cambridgeshire.

Treść oświadczenia brzmi nastę-
pująco: „Jesteśmy głęboko zanie-
pokojeni ostatnimi incydentami o 
podłożu ksenofobicznym, wymie-
rzonymi w Polaków oraz inne spo-
łeczności migrantów w Wielkiej 
Brytanii. Ambasada RP w Londy-

nie jest w kontakcie z odpowied-
nimi instytucjami brytyjskimi i lo-
kalną policją, która prowadzi już 
śledztwo w sprawie dwóch najgło-
śniejszych przypadków w Ham-
mersmith (Londyn) i Hunting-

don (Cambridgeshire). Jednocze-
śnie dziękujemy za wszystkie wy-
razy wsparcia i solidarności z pol-
ską społecznością, które docierają 
do nas ze strony brytyjskiej opinii 
publicznej. Wzywamy wszystkich 

Polaków, którzy padli ofi arą ataków 
o podłożu ksenofobicznym, o zgła-
szanie podobnych incydentów lo-
kalnej policji. Witold Sobków, Am-
basador RP w Londynie”.

 Londynek.net

Władze Londynu i polska ambasada
reagują na ataki na Polaków

Walka z nienawiścią ma być priorytetem dla policji w Anglii.

Polacy z Wołogdy napisali petycję 
w obronie pomnika znanego pisa-
rza Józefa Konrada Korzeniowskie-
go. W połowie czerwca, pod pretek-
stem przeprowadzenia robót remon-
towych, władze miejskie zdemonto-
wały monument wraz z tablicą pa-
miątkową.

Józef Korzeniowski, znany na świe-
cie jako Joseph Conrad, autor mię-
dzy innymi kultowej powieści „Jądro 
ciemności”, spędził w Wołogdzie dwa 
lata, dokąd w 1862 r. carskie władze 
zesłały jego rodziców za działalność 
niepodległościową.

W 2013 roku miejscowa Polonia 
postanowiła uczcić pisarza, wznosząc 
monument z przymocowaną do nie-
go tablicą pamiątkową. Zgodę wydały 
lokalne władze, których przedstawi-
ciele wzięli udział w uroczystym od-
słonięciu pomnika.

Autor projektu, petersburski artysta 
Wiaczesław Buchajew przyznał wte-
dy, w rozmowie z Polskim Radiem, że 
nie zdawał sobie sprawy, iż Józef Ko-
rzeniowski był Polakiem. W czerw-
cu tego roku cokół i tablica pamiąt-
kowa zostały zdemontowane. Ofi cjal-
nie jako powód podano konieczność 
przeprowadzenia w tym miejscu robót 
remontowych. Później okazało się, że 
pomnik rzekomo postawiono bez od-
powiednich zezwoleń i stał on na wo-
dociągu wysokociśnieniowym. Obu-
rzeni przedstawiciele Polonii napisali 
petycję do władz Wołogdy. Nie wierzą 
w wersję podawaną przez urzędników, 
bowiem wcześniej słyszeli ich wypo-
wiedzi krytykujące pomysły upamięt-
niania Polaków.

Wołogodzka Polonia żąda, aby po-
mnik wrócił na swoje miejsce i przy-
pomina, że Joseph Conrad uznawa-

ny jest na świecie za wybitnego pisa-
rza brytyjskiego, bowiem całe dorosłe 
życie spędził w Zjednoczonym Króle-
stwie, a właśnie rozpoczyna się rosyj-
sko-brytyjski rok kultury.

 Źródło: IAR

Polonia broni pomnika

Po pomniku zostało tylko wspomnie-
nie.

Polacy i Litwini wspólnie uczcili 185. rocznicę bitwy pod 
Ponarami, nazywanej także bitwą o Wilno lub bitwą pod 
Wilnem. Była to jedna z największych bitew powstania 
listopadowego. W Ponarach, przy pomniku upamiętnia-
jącym powstańców poległych w 1831 r., kwiaty złożyli 
przedstawiciele litewskiego Ministerstwa Ochrony Kra-
ju i Ambasady RP na Litwie, polskich i litewskich orga-
nizacji społecznych.

Przedstawiciele Ministerstwa Ochrony Kraju, wojska 
litewskiego oraz polskiej ambasady oddali hołd poległym 
powstańcom z oddziałów polskich Antoniego Giełguda. 
Kwiaty zostały złożone również na grobach spoczywają-
cych nieopodal żołnierzy armii carskiej. 

Pomnik w Ponarach, upamiętniający powstanie listo-
padowe, wzniesiono w 2001 r. w miejscu, gdzie odbyła 
się jedna z najważniejszych walk tego powstania – bi-
twa o Wilno. Tragiczne dla wojsk powstańczych wyda-
rzenia rozegrały się 19 czerwca 1831 r. w Górach Pona-
rskich, na zachód od miasta. W bitwie tej powstańcy, do-

wodzeni przez generałów Antoniego Giełguda i Dezy-
derego Chłapowskiego, starli się z przeważającymi siłami 
rosyjskimi pod dowództwem gen. Dmitrija Osten-Sac-
kena. Licząca 25 tysięcy żołnierzy i 70 dział armia ro-
syjska z łatwością odparła atak oddziałów polskich, któ-
re straciły  2000 żołnierzy, podczas gdy Rosjanie jedynie 
czterystu. Polegli żołnierze zostali pochowani nieopodal 
miejsca bitwy.

Na pomniku w kształcie krzyża znajdują się tablice 
w dwóch językach: litewskim – „UŽ MŪSŲ IR JŪSŲ 
LAISVĘ” i polskim – „ZA NASZĄ I WASZĄ WOL-
NOŚĆ”. U podstawy krzyża umieszczona jest data: 
1830-1831. Na cokole ramion krzyża umieszczono rów-
nież w języku litewskim (z lewej strony) i polskim (z pra-
wej strony) napis: „Miejsce bitwy dnia 19 czerwca 1831 r. 
litewskich i polskich powstańców pod dowództwem gen. 
Antoniego Giełguda z wojskiem rosyjskim. Tutaj zginęło 
600 powstańców. Chwała poległym”.  

 Wilnoteka.lt

Uczczono powstańców listopadowych

Uroczystości w Ponarach.

Łączność z Polakami za granicą jest niezwykle ważna; chciałbym, abyśmy stano-
wili wspólnotę – mówił prezydent Andrzej Duda podczas spotkania z Polonią w 
Instytucie Polskim w Bratysławie. Prezydent dziękował organizacjom, nauczycie-
lom, duchowieństwu za działalność na rzecz polskiej wspólnoty. – To bardzo po-
trzebne, byśmy to poczucie wspólnoty mieli, byśmy mieli poczucie związania ze 
sobą nawzajem, z krajem. A przede wszystkim, żeby edukować dzieci, młodzież, 
by mówić im o polskiej kulturze, historii, by uczyły się języka polskiego – powie-
dział. Prezydent.pl

Wizyta prezydenta
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TVC 1 
6.59 Studio 6 9.00 Zauroczenie (s.) 
9.55 Komicy na piątkę 10.50 Panopti-
kum miasta Pragi (s.) 12.00 Południo-
we wiadomości 12.30 Rodzina Hora-
ków (s.) 13.25 Pan Tau (s.) 13.55 Prze-
boje roku 14.40 Doktor Quinn (s.) 
15.25 Kojak (s.) 16.15 Podróżomania 
16.45 AZ kwiz 17.10 Wszystko-par-
ty 18.00 Wiadomości regionalne 18.25 
Gdzie jest mój dom? 18.55 Progno-
za pogody, wiadomości, sport 20.10 
Karetka (s.) 21.10 Był sobie dom (s.) 
22.15 Taggart (s.) 23.10 Motyw (s.) 
23.55 Bolkoviny 0.35 AZ kwiz. 

TVC 2 
 5.59 Dzień dobry 8.30 Cuda natu-
ry 9.20 Błękitna planeta 10.10 Broń 
II wojny światowej 11.00 Reportaż z 
Wysp Aleuckich 11.45 Przygody ze 
strychu 12.20 Na ratunek życiu 12.40 
Historie domów 12.55 Praga marzeń 
13.25 Tajne rozmowy Jackie Kennedy 
14.20 Żydzi 15.15 Kraje na kadzidla-
nym szlaku 15.35 Lotnicze katastrofy 
16.30 Starożytny Rzym 17.25 Zapo-
mniane wyprawy 17.50 Kierunek rów-
nik 18.45 Wieczorynka 18.55 Der-
ren Brown: Magia i manipulacja 19.50 
Wiadomości w czeskim j. migowym 
20.00 Kojak: Ariana (fi lm) 21.40 Ucho 
(fi lm) 23.10 Na miejscu zbrodni 0.05 
Tajemnice II wojny światowej. 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.05 Re-
dakcja (s.) 10.10 Zamieńmy się żona-
mi 11.25 Dwóch i pół (s.) 12.00 Po-
łudniowe wiadomości 12.40 Tescoma 
ze smakiem 12.45 Wzór (s.) 13.40 Dr 
House (s.) 15.35 Przychodnia w róża-
nym ogrodzie (s.) 16.57 Popołudnio-
we wiadomości 17.20 Agenci NCIS 
(s.) 18.25 Dwóch i pół (s.) 18.50 Go-
spoda (s.) 19.30 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.20 Comeback (s.) 21.35 
Szefowie wrogowie (fi lm) 23.25 Pra-
wo i porządek: Sekcja specjalna (s.) 
0.20 Dr House (s.). 

PRIMA 
6.20 Wolverine (s. anim.) 6.50 Friends 
(s. anim.) 7.20 M.A.S.H. (s.) 9.10 
Miejsce zbrodni: Brema (s.) 11.10 Po-
licja Hamburg (s.) 12.10 Komisarz 
Rex (s.) 13.10 Castle (s.) 14.05 Julie 
Lescaut (s.) 16.10 Przystań (s.) 17.30 
Popołudniowe wiadomości 17.50 Na-
kryto do stołu! 18.55 Wiadomości, 
wiadomości kryminalne 19.55 Top 
Star 20.15 Kandydaci na miłość (fi lm) 
22.05 Tak jest, szefi e! 23.20 Nakryto 
do stołu! 0.20 Miejsce zbrodni: Brema. 

PIĄTEK 8 lipca

TVC 1 
6.59 Studio 6 9.00 Zauroczenie (s.) 
9.55 Pr. rozrywkowy 10.55 Karet-
ka (s.) 12.00 Południowe wiadomo-
ści 12.30 Rodzina Horaków (s.) 13.25 
Pan Tau (s.) 14.00 Reporterzy TVC 
14.45 Doktor Quinn (s.) 15.35 Nie 
wahaj się i kręć! 16.45 AZ kwiz 17.10 
Wszystko-party 18.00 Wiadomo-
ści regionalne 18.25 W poszukiwaniu 
bractw i rzemiosł 18.55 Prognoza po-
gody, wiadomości, sport 20.10 Kró-
lewska magia (bajka) 21.45 Wszystko-
party 22.40 Legendy telewizyjnej roz-
rywki 23.40 Sprawy detektywa Mur-
docha (s.) 0.25 AZ kwiz. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Królestwo na-
tury 9.00 Kobiety, które gotują dla bo-
gów 9.55 Podróżomania 10.30 Klej-
noty naszej krainy 11.25 Niesamo-
wite zjawiska naturalne 12.15 Histo-
rie ciekawych przyrodników 12.35 
Kierunek równik 13.30 Romantycz-
ne zamki, Ren i Lorelei 13.40 Taj-
ne rozmowy Jackie Kennedy 14.35 
Kolorowe lata trzydzieste 15.35 Na-

uka na własnej skórze 16.30 Najwięk-
sze katastrofy naturalne 17.15 Kapli-
ce 17.50 Koszykówka: Kwalifi kacje 
do IO 20.00 Tajemnicze życie kotów 
20.50 Koszykówka: Kwalifi kacje do 
IO 23.00 Lipna panna młoda (fi lm) 
0.25 Salamandra. 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.10 Re-
dakcja (s.) 10.15 Policja kryminal-
na Anděl (s.) 11.25 Dwóch i pół (s.) 
12.00 Południowe wiadomości 12.40 
Tescoma ze smakiem 12.45 Wzór (s.) 
13.40 Dr House (s.) 15.35 Przychod-
nia w różanym ogrodzie (s.) 16.57 Po-
południowe wiadomości 17.20 Agen-
ci NCIS (s.) 18.20 Dwóch i pół (s.) 
18.50 Gospoda (s.) 19.30 Wiadomo-
ści, sport, pogoda 20.20 Podróż do 
wnętrza Ziemi (fi lm) 22.10 Faul (fi lm) 
23.50 Mentalista (s.). 

PRIMA 
6.15 Wolverine (s. anim.) 6.45 Friends 
(s. anim.) 7.15 M.A.S.H. (s.) 8.50 
Miejsce zbrodni: Brema (s.) 10.55 Po-
licja Hamburg (s.) 11.55 Komisarz 
Rex (s.) 12.55 Castle (s.) 13.55 Julie 
Lescaut (s.) 16.05 Przystań (s.) 17.30 
Popołudniowe wiadomości 17.50 Na-
kryto do stołu! 18.55 Wiadomości, 
wiadomości kryminalne 19.55 Top 
Star 20.15 Taxi 4 (fi lm) 22.10 Sie-
dem dusz (fi lm) 0.45 Nakryto do sto-
łu! 1.45 Miejsce zbrodni: Brema (s.). 

SOBOTA 9 lipca

TVC 1 
6.00 Bananowe rybki 6.30 O błękit-
nym ptaszku (bajka) 7.20 Książę i że-
brak (bajka) 8.30 Rewia za trzy gro-
sze 9.30 Wędrówki w poszukiwaniu 
rzemiosł i bractw 9.55 Dylematy ku-
charza Svatopluka (s.) 11.05 Wszyst-
ko-party 12.00 Tydzień w regionach 
12.25 Nasze hobby 13.00 Wiado-
mości 13.05 Gdzie mieszka szczęście 
(bajka) 13.55 Bajka z krokusowej łąki 
(bajka) 14.30 Podejrzane okoliczno-
ści (fi lm) 15.55 Niezwykłe życia 16.50 
Winnetou i Old Firehand (fi lm) 18.20 
Chłopaki w akcji 18.55 Prognoza po-
gody, wiadomości, sport 20.00 Uro-
czyste zakończenie MFF Karlovy Vary 
2016 21.10 Bathory (fi lm) 23.30 Pan-
na Marple (s.) 1.00 Bywalcy. 

TVC 2 
6.00 Angielski dla najmłodszych 
6.20 Franklin i przyjaciele (s. anim.) 
6.40 Mateuszek 6.50 Teleranek 7.10 
Show Garfi elda 7.20 Pingu 7.30 Stu-
dio Kolega 9.00 Przygody ze stry-
chu (s.) 9.15 Nasza wieś 9.45 Ta na-
sza kapela 10.10 Z kucharzem do-
okoła świata 11.50 Lotnicze katastro-
fy 12.35 Pamięć drzew 13.00 Tunezja 
13.40 Dramatyczne przygody w natu-
rze 14.30 Człowiek w żelaznej masce 
(fi lm) 16.35 Magia natury 17.25 Lwy 
18.15 Klejnoty naszej krainy 18.45 
Wieczorynka 18.55 Błękitna planeta 
19.50 Wiadomości w czeskim j. migo-
wym 20.00 Wszystko-party 20.55 Ko-
szykówka: Kwalifi kacje do IO 23.00 
Sherlock (s.) 0.30 W matni (fi lm). 

NOVA 
6.05 Spiderman (s. anim.) 6.35 Marvel 
Avengers: Zjednoczeni (s. anim.) 7.00 
Robot i potworek (s. anim.) 7.30 Tom 
i Jerry (s. anim.) 8.00 Kung Fu Panda: 
Legenda o niezwykłości (s. anim.) 8.30 
Kot w butach (bajka) 9.45 Królew-
na z młyna (s.) 10.50 Stuart Malutki 
(fi lm) 12.30 Cztery wesela 14.20 Cu-
dotwórca (fi lm) 16.40 Trudne słówka 
(fi lm) 19.30 Wiadomości, sport, pogo-
da 20.20 Jack Reacher: Jednym strza-
łem (fi lm) 23.05 Surogaci (fi lm) 0.50 
Anakonda (fi lm). 

PRIMA 
6.20 Wolverine (s. anim.) 6.50 Friends 
(s. anim.) 7.25 Salon samochodowy 
8.40 Winiarze (s.) 10.05 Urzeczywist-

nianie marzeń (fi lm) 12.05 Beethoven 
(fi lm) 14.05 Morderstwa w Midsomer 
(s.) 16.15 Przystań (s.) 17.35 Jak zbu-
dować marzenie 18.55 Wiadomości 
20.15 Poszukiwacze zaginionej Arki 
(fi lm) 22.50 12 rund (fi lm) 1.10 Ta-
jemnicza kobieta III (fi lm). 

NIEDZIELA 10 lipca

TVC 1 
6.00 Ciekawostki z regionów 6.25 
Gdzie mieszkały królewny 6.45 Ba-
nanowe ciekawostki 7.15 Śladami 
gwiazd 7.45 Slovácko się nie sądzi 
(s.) 9.05 Uśmiechy Felixa Holzman-
na 9.45 Kalendarium 10.00 Kamera 
na szlaku 10.30 Obiektyw 11.00 Poste 
restante (s.) 11.55 Zaskoczenie (fi lm) 
13.05 O złej i dobrej wodzie (baj-
ka) 14.10 Bajka 15.20 Tęczowa kulka 
(fi lm) 16.40 Komicy na piątkę 17.35 
Ogniste kobiety (fi lm) 18.55 Progno-
za pogody, wiadomości, sport 20.00 
Doktor do celów specjalnych (fi lm) 
21.40 Szefi e, wracaj (fi lm) 23.05 Ko-
misarz Moulin (s.) 0.35 Maneż Bol-
ka Polívki.

TVC 2 

6.00 Angielski dla najmłodszych 6.20 
Franklin i przyjaciele (s. anim.) 6.45 
Mateuszek 6.50 Teleranek 7.15 Show 
Garfi elda 7.30 Studio Kolega 9.00 
Przygody ze strychu 9.15 Czechosło-
wacki tygodnik fi lmowy 9.35 Poszu-
kiwania czasu utraconego 9.50 Ka-
plice 10.20 Piloci z Nunaviku 11.15 
Dramatyczne przygody w naturze 
12.05 Królestwo natury 12.35 Poszu-
kiwania słoni z Arturem 13.05 Der-
ren Brown: Magia i manipulacje 13.55 
Słowo na niedzielę 14.00 Magazyn 
religijny 14.25 Miejsca pielgrzymek 
14.45 Niezwykłe kobiety 15.35 Staro-
żytny Rzym 16.30 Aż na koniec świata 
17.25 Niesamowite zjawiska natural-
ne 18.15 Klejnoty naszej krainy 18.45 
Wieczorynka 18.55 Zapomniane wy-
prawy 19.20 Ciekawostki z regionów 
19.50 Wiadomości w czeskim j. mi-
gowym 20.00 Hrabia Monte Christo 
(fi lm) 21.45 Diabli mnie biorą (fi lm) 
23.20 Miecz 0.15 Salamandra. 

NOVA 
6.00 Spiderman (s. anim.) 6.30 Marvel 
Avengers: Zjednoczeni (s. anim.) 6.55 
Robot i potworek (s. anim.) 7.25 Tom 
i Jerry (s. anim.) 7.55 Kung Fu Pan-
da: Legenda o niezwykłości (s. anim.) 
8.15 Na fali (fi lm anim.) 9.55 Ogól-
niak (s.) 11.20 Lišáci, Myšáci a Šibe-
ničák (fi lm) 13.00 Podróż do wnętrza 
Ziemi (fi lm) 14.50 Całujesz jak szatan 
(fi lm) 17.20 Mój brat ma fajnego bra-
ta (fi lm) 19.30 Wiadomości, sport, po-
goda 20.20 Policja kryminalna Anděl 
(s.) 22.45 Ocean’s Twelve (fi lm) 1.20 
Bez śladu (s.). 

PRIMA 

6.05 Wolverine (s. anim.) 6.35 Friends 
(s. anim.) 7.05 Największe bitwy czoł-
gowe 8.05 Winiarze (s.) 9.20 Taxi 4 
(fi lm) 11.15 Big Ben (s.) 13.20 Mor-
derstwa w Midsomer (s.) 15.30 Przy-
stań (s.) 16.50 Program kulinarny 
17.35 Nakryto do stołu 18.55 Wiado-
mości 20.15 Wszyscy, których kocham 
(s.) 21.30 Tak jest, szefi e! 22.45 Nie-
bezpieczny romans (fi lm) 0.40 Nakry-
to do stołu. 

PONIEDZIAŁEK 11 lipca

TVC 1 
6.59 Studio 6 9.00 Zauroczenie (s.) 
10.55 Pr. rozrywkowy 11.30 Ślada-
mi gwiazd 12.00 Południowe wiado-
mości 12.30 Rodzina Horaków (s.) 
13.20 Pan Tau (fi lm) 14.00 Pr. rozryw-
kowy 14.40 Doktor Quinn (s.) 15.25 
Kojak (s.) 16.15 Podróżomania 16.45 
AZ kwiz 17.10 Pr. rozrywkowy 18.00 
Wiadomości regionalne 18.25 Gdzie 
jest mój dom? 18.55 Prognoza pogody, 

wiadomości, sport 20.00 Mały pitawal 
z dużego miasta (s.) 21.00 Dzień, w 
którym nie wzeszło słońce (fi lm) 22.25 
Kryminalista (s.) 23.25 Policja krymi-
nalna Paryż (s.) 0.20 AZ kwiz. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Z kucharzem 
dookoła świata 10.15 Tajemnicze ży-
cie kotów 11.00 Broń II wojny świa-
towej 11.50 Lotnicze katastrofy 12.45 
Magazyn religijny 13.15 Czechosło-
wacki tygodnik fi lmowy 13.30 Ka-
plice 14.00 Nauka na własnej skórze 
14.55 Kolorowe lata trzydzieste 15.45 
2000 lat brytyjskiej historii 16.30 Ta-
jemnice II wojny światowej 17.25 Lwy 
18.15 Poszukiwania słoni z Arturem 
18.45 Wieczorynka 18.55 Niezwy-
kłe kobiety 19.50 Wiadomości w cze-
skim j. migowym 20.00 Inwazja 1944 
20.50 Port w Vancouver 21.40 Tru-
man Show (fi lm) 23.20 Umierasz tyl-
ko dwa razy 1.05 Queer. 

NOVA 

5.55 Śniadanie z TV Nova 9.10 Re-
dakcja (s.) 10.15 Policja kryminal-
na Anděl (s.) 11.25 Dwóch i pół (s.) 
12.00 Południowe wiadomości 12.40 
Tescoma ze smakiem 12.45 Wzór (s.) 
13.40 Dr House (s.) 15.35 Przychod-
nia w różanym ogrodzie (s.) 16.57 Po-
południowe wiadomości 17.20 Agen-
ci NCIS (s.) 18.25 Dwóch i pół (s.) 
18.50 Gospoda (s.) 19.30 Wiadomo-
ści, sport, pogoda 20.20 Mistrzostwa 
powiatu (fi lm) 22.30 Kryminalne za-
gadki Las Vegas (s.) 23.35 Prawo i po-
rządek: Sekcja specjalna (s.). 

PRIMA 

6.20 Wolverine (s. anim.) 6.50 Nexo 
Knights (s. anim.) 7.20 M.A.S.H. (s.) 
9.10 Miejsce zbrodni: Brema 11.10 
Policja Hamburg 12.10 Komisarz Rex 
(s.) 13.10 Castle (s.) 14.10 Julie Le-
scaut (s.) 16.15 Przystań (s.) 17.30 
Popołudniowe wiadomości 17.50 
Nakryto do stołu! 18.55 Wiadomo-
ści, wiadomości kryminalne 19.55 
Top Star 20.15 Winiarze (s.) 21.30 
Top Star magazyn 22.45 Uroczystości 
23.50 Nakryto do stołu! 0.45 Miejsce 
zbrodni: Brema (s.). 

WTOREK 12 lipca

TVC 1 

6.59 Studio 6 9.00 Zauroczenie (s.) 
9.50 Pr. rozrywkowy 11.00 Mały pi-
tawal z dużego miasta 12.00 Połu-
dniowe wiadomości 12.30 Rodzina 
Horaków (s.) 13.20 Pan Tau (fi lm) 
14.00 Pr. rozrywkowy 14.30 Dok-
tor Quinn (s.) 15.20 Kojak (s.) 16.10 
Podróżomania 16.40 AZ kwiz 17.10 
Pr. rozrywkowy 18.00 Wiadomo-
ści regionalne 18.25 Gdzie jest mój 
dom? 18.55 Prognoza pogody, wia-
domości, sport 20.00 Karetka (s.) 
21.00 Był sobie dom (s.) 22.20 Poli-
cja kryminalna Paryż (s.) 23.10 Kry-
minalista 0.15 AZ kwiz. 

TVC 2 

5.59 Dzień dobry 8.30 Aż na koniec 
świata 9.20 Bohemia mia 10.15 Niesa-
mowite zjawiska naturalne 11.10 Dra-
matyczne przygody w naturze 12.00 
Kierunek równik 12.50 Tajemnice 
II wojny światowej 13.45 Starożytny 
Rzym 14.40 Psy - żołnierze 15.30 Hi-
storie ciekawych przyrodników 15.50 
Derren Brown: Magia i manipula-
cje 16.40 Magia natury 17.30 Błękit-
na planeta 18.20 Zapomniane wypra-
wy 18.45 Wieczorynka 18.55 Podró-
żomania 19.25 Pamięć drzew 19.50 
Wiadomości w czeskim j. migowym 
20.00 Kojak: Tragiczna pomyłka (fi lm) 
21.35 Sarajewo 1914 23.15 Siostra 
Jackie (s.) 23.45 Sherlock (s.). 

NOVA 

5.55 Śniadanie z TV Nova 9.10 Re-
dakcja (s.) 10.15 Policja kryminalna 

Anděl (s.) 11.25 Dwóch i pół 12.00 
Południowe wiadomości 12.40 Te-
scoma ze smakiem 12.45 Wzór (s.) 
13.40 Dr House (s.) 15.35 Przychod-
nia w różanym ogrodzie (s.) 16.57 Po-
południowe wiadomości 17.20 Agen-
ci NCIS (s.) 18.25 Dwóch i pół (s.) 
18.50 Gospoda (s.) 19.30 Wiadomo-
ści, sport, pogoda 20.20 Policja krymi-
nalna Anděl (s.) 21.35 Sprawa mar-
twych kolegów (fi lm) 23.25 Prawo i 
porządek: Sekcja specjalna (s.) 0.20 Dr 
House (s.). 

PRIMA 

6.10 Wolverine (s. anim.) 6.40 Nexo 
Knights (s. anim.) 7.10 M.A.S.H. (s.) 
8.50 Miejsce zbrodni: Brema (s.) 10.55 
Policja Hamburg (s.) 11.55 Komisarz 
Rex (s.) 12.55 Castle (s.) 13.55 Julie 
Lescaut (s.) 16.10 Przystań (s.) 17.30 
Popołudniowe wiadomości 17.50 Na-
kryto do stołu! 18.55 Wiadomości, 
wiadomości kryminalne 19.55 Top 
Star 20.15 Sherlock (s.) 22.05 Czesi w 
podróży 22.55 Nakryto do stołu! 23.55 
Miejsce zbrodni: Brema (s.) 1.40 Poli-
cja Hamburg (s.). 

ŚRODA 13 lipca

TVC 1 

6.59 Studio 6 9.00 Zauroczenie (s.) 
9.55 Historie sław 10.45 Karetka (s.) 
12.00 Południowe wiadomości 12.30 
Rodzina Horaków (s.) 13.20 Pan Tau 
(fi lm) 14.00 Pr. rozrywkowy 14.30 
Doktor Quinn (s.) 15.20 Kojak (s.) 
16.10 Podróżomania 16.40 AZ kwiz 
17.10 Pr. rozrywkowy 18.00 Wiado-
mości regionalne 18.25 Gdzie jest mój 
dom? 18.55 Prognoza pogody, wia-
domości, sport 20.00 Mały pitawal z 
dużego miasta (s.) 21.00 Winnetou 
(fi lm) 22.40 Policja kryminalna Paryż 
23.30 Pr. rozrywkowy. 

TVC 2 

5.59 Dzień dobry 8.30 Lwy 9.20 In-
wazja 1944 10.10 Kolorowe lata trzy-
dzieste 11.00 Znajdź swoje zwie-
rzę 11.40 Nasza wieś 12.10 Ta na-
sza kapela 12.35 Piloci z Nunaviku 
13.30 Największe katastrofy natu-
ralne 14.15 Królestwo natury 14.45 
Idź do klasztoru 15.40 Broń II wojny 
światowej 16.30 Klejnoty naszej kra-
iny 17.20 Aż na koniec świata 18.15 
Podróżomania 18.45 Wieczorynka 
19.05 Historie ciekawych przyrod-
ników 19.25 Historie domów 19.50 
Wiadomości w czeskim j. migowym 
20.00 Z kucharzem dookoła świata 
21.00 Podróż po Mauritiusie 21.30 
Wichrowe wzgórza (fi lm) 23.10 Ma-
trioszki (s.) 0.00 Queer. 

NOVA 

5.55 Śniadanie z TV Nova 9.10 Re-
dakcja (s.) 10.15 Comeback (s.) 
11.25 Dwóch i pół 12.00 Południo-
we wiadomości 12.35 Tescoma ze 
smakiem 12.40 Tescoma ze sma-
kiem 12.45 Wzór (s.) 13.40 Dr Ho-
use (s.) 15.35 Przychodnia w róża-
nym ogrodzie (s.) 16.57 Popołudnio-
we wiadomości 17.20 Agenci NCIS 
(s.) 18.25 Dwóch i pół (s.) 18.50 Go-
spoda (s.) 19.30 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.20 Zamieńmy się żonami 
21.40 Mentalista (s.) 22.35 Ultravio-
let (fi lm) 0.20 Dr House (s.). 

PRIMA 

6.20 Wolverine (s. anim.) 6.50 Nexo 
Knights (s. anim.) 7.20 M.A.S.H. 
(s.) 9.10 Miejsce zbrodni: Brema (s.) 
11.10 Policja Hamburg (s.) 12.10 
Komisarz Rex (s.) 13.15 Castle (s.) 
14.10 Julie Lescaut (s.) 16.10 Przy-
stań (s.) 17.30 Popołudniowe wiado-
mości 17.50 Nakryto do stołu! 18.55 
Wiadomości, wiadomości kryminal-
ne 19.55 Top Star 20.15 Winiarze 
(s.) 21.35 Show Jana Krausa 22.30 
Telebazar 23.45 Nakryto do stołu! 
0.40 Miejsce zbrodni: Brema (s.). 

CZWARTEK 7 lipca

PROGRAM TV
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ŻYCZENIA po-pt: godz. 8.00-16.00, nie: godz. 

13.00-17.00.
SALA WYSTAW w Pie twał-
dzie, K Muzeu 89: stała ekspozycja 
pt. „Tradycje górnictwa”; do 31. 12. 
wystawa pt. „Meble historyczne”. 
Czynne: po-pt: godz. 8.00-16.00, 
nie: godz. 13.00-17.00.

CO ZA OLZĄ
KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, ul. 
Mennicza 46, Cieszyn: do 30. 7. 
wystawa pt. „In hoc signo vinces 
– Chrześcijańskie dziedzictwo w 
nauce i kulturze polskiej”. Czynna: 
wt-pt: godz. 8.00-16.00; so: godz. 
9.00-15.00.
WIEŻA PIASTOWSKA I RO-
TUNDA św. Mikołaja, Cieszyn: 
Czynna codziennie w godz. 9.00-
19.00. 

Pierwsze półrocze działalności wę-
dryńskich klubowiczek tradycyjnie 
kończy jednodniowa, autokarowa 
wycieczka. Trasę wycieczek staramy 
się wybierać tak, żeby poznać nowe 
zakątki. Wycieczki mają charakter 
turystyczno-relaksacyjny. W tym 
roku wybrano okolice Szczyrku i 
jego zabytki. Na wyjazd zgłosiło się 
ponad 40 klubowiczek i sympatyków.

Szczyrk to malownicza, turystycz-
no-wypoczynkowa miejscowość, 
otoczona ze wszystkich stron góra-
mi. Zimą jest to ośrodek narciarski, 
latem można uprawiać turystykę 
pieszą i rowerową.

Nasza grupa, kolejką linową wy-
budowaną w latach 1958-1959, wy-
jechała na wysokość 1257 m n.p.m. 
na Skrzyczne, najwyższy szczyt 
Beskidu Śląskiego. W schronisku 
PTTK można się było pokrzepić 
różnymi napojami, zjeść spóźnione 
śniadanie. Po króciutkiej przerwie, 
wycieczkowicze podzielili się na 
dwie grupy. Pierwsza pokonała trasę 
wiodącą przez Malinowską Skałę 
na Przełęcz Salmopolską, zwaną 

też inaczej Białym Krzyżem. Reszta 
zjechała kolejką do Szczyrku, gdzie 
każdy miał czas na indywidualne 
zwiedzanie. O godzinie 13.00 wszy-
scy spotkaliśmy się na przełęczy. 
Salmopol kiedyś był samodzielną 
miejscowością, z ewangelickimi 
osadnikami. Szczyrk po przyłą-
czeniu tej osady w 1928 r. stał się 
przykładem ekumenicznego współ-
życia dwóch chrześcijańskich religii. 
Po zwiedzeniu Przełęczy Salmo-
polskiej, udaliśmy się z powrotem 

do Szczyrku na słynną Górkę, do 
Sanktuarium Matki Boskiej Królo-
wej Polski. W kościele wysłuchali-
śmy wykładu jednego z tamtejszych 
księży o historii i cudach tego miej-
sca. Można się było napić i zaczerp-
nąć cudownej, uzdrawiającej wody.

Pozostał ostatni punkt progra-
mu wycieczki: zwiedzenie centrum 
Szczyrku z kawiarenkami i cukier-
niami. Zadowoleni, pełni nowych 
wrażeń, wróciliśmy do Wędryni. 

(MR)

WSPOMNIENIA

KALKULATOR 
PALIWOWY 

Ceny paliw na stacjach 
z dnia 6. 7. 2016

 Bielsko-Biała, CH Auchan
E95  4,29 zł

ON  3,99 zł

LPG 1,56 zł

 Cieszyn, Statoil
E95  4,47 zł

ON  4,21 zł

LPG 1,64 zł

 Cieszyn, Shell
E95  4,47 zł

ON  4,21 zł

 Zebrzydowice, Orlen
E95  4,38 zł  

ON  4,15 zł

LPG 1,54 zł

 Czeski Cieszyn, Shell
E95  29,40 kc  

ON  27,40 kc  (wik)

Pamiątkowe zdjęcie uczestników wycieczki do Szczyrku.

KALKULATOR 
WALUTOWY 

Kursy walut w kantorach 
z dnia 6. 7. 2016

Cieszyn, ul. Zamkowa
 kupno  sprzedaż

CZK  0,161  0,166

EUR  4,410 4,460

USD  3,960  4,000

Bielsko-Biała, CH Auchan
 kupno  sprzedaż

CZK  0,161  0,167

EUR  4,390 4,490

USD  3,960  4,060

Czeski Cieszyn, dworzec 
 kupno  sprzedaż

PLN   6,10  6,25

EUR  26,80 27,40

USD  24,00 24,60

Trzyniec, Albert
kupno  sprzedaż

PLN   6,09  6,28

EUR  26,78 27,57

USD  24,20 24,80

(wik)

NEKROLOGI

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Tar-
zan: Legenda (7, 8, godz. 19.00); 
KARWINA – Centrum: Tarzan: 
Legenda (7, 8, godz. 17.30); Lucie: 
Příběh jedný kapely (7, godz. 20.00); 
Noc oczyszczenia: Czas wyboru (8, 
godz. 20.00); TRZYNIEC – Kos-
mos: Tarzan: Legenda (7, 8, godz. 
17.30); Noc oczyszczenia: Czas wy-
boru (7, 8, godz. 20.00); JABŁON-
KÓW: Deadpool (8, godz. 22.00); 
CZ. CIESZYN – Central: Tarzan: 
Legenda (7, 8, godz. 17.30); Wszyst-
ko zostanie w rodzinie (7, 8, godz. 
20.00); CIESZYN – Piast: An-
gry Birds (7-9, godz. 14.00, 16.00, 
18.00); Równi goście (7-9, 20.00).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, niedziela, wiadomości regional-
ne od godz. 6.00; powtórka na an-
tenie ČT2, niedziela od godz. 19.20.
POLSKIE AUDYCJE: po-pt: 

godz. 19.05 Ostrawa 107,3 MHz i 
Trzyniec 105,3 MHz.

CO W TERENIE
PTTS „BŚ” – Informuje, że odjazd 
na wycieczkę W57 Boconowice – 
Skałka – Sewerka – Łomna Dolna 
jest we wtorek 12. 7.  pociągiem do 

Boconowic o godz. 7.49 z Hawie-
rzowa, o godz. 8.21 z Cz. Cieszyna. 
Informacje tel.: 732 731 214.

OFERTY
NÁTĚRY STŘECH – FASÁD
ruční nátěry i vysokotlaké ná-
stříky střech pozink, hliník, trapéz 
plech, vlnitý eternit, eternit, pálené 
tašky atd. Vše je provedeno odbor-
ně s  nejvyšší kvalitou. Prodloužená 
záruka. Zajímavé smluvní ceny. Tel. 
775  524  815, www.stresnirekon-
strukce.cz GL-223

IPA – STŘECHY
novinka na trhu – bezešvá tech-
nologie. Konec se zatékáním. Tel. 
776 051 335. GL-223

WYSTAWY
MUZEUM HUTY TRZYNIE-
CKIEJ i MIASTA TRZYŃCA, 
Galeria „Na schodach”, Frýdecká 
387, Trzyniec: do 28. 7. wystawa 
pt. „Kutil, ruka šikovná!”. Czynna: 
wt-pt: godz. 9.00-17.00; nie: godz. 
13.00-17.00.

MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: do 24. 7. 
wystawa pt. „Ida Műnzberg (1876-
1955) – Zacisze, krajobraz, dusza”; 
stała ekspozycja pt. „Obrazki z 
przeszłości Śląska Cieszyńskiego”. 
Czynne: po-pt: godz. 8.00-16.00; 
nie: godz. 13.00-17.00.

SALA WYSTAW w Hawie-
rzowie, Pavlovova 583/2: do 21. 8. 
wystawa pt. „Dámy a pánové držte 
si klobouky!”. Czynna: po-pt: godz. 
8.00-16.00; nie: godz. 13.00-17.00.

SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: stała eks-
pozycja pt. „Z przeszłości Jabłonko-
wa i okolicy”; do 31. 12. wystawa pt: 
„Z historii piwowarstwa”. Czynne: 
po-pt: godz. 8.00-16.00; nie: godz. 
13.00-17.00.

SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka 10, Karwina-
Frysztat: do 18. 9. wystawa pt. „Když 
Evropou nesla se secese”. Czynna: 

Przy wsparciu finansowym Ministerstwa Kultury RC wydaje Kongres Polaków w RC, ul. Komeńskiego 4, 737 01 Czeski Cieszyn, IČO: 00535613, w wydawnictwie POL–PRESS, s.r.o. IČO: 26792575 Adres redakcji: Redakcja „Głos Lu-
du”, ul. Ko meńskiego 4, Czeski Cieszyn 737 01 Redaktor naczelny: Tomasz Wolff, wolff@glosludu.cz Zastępca redaktora naczelnego, redaktor sportowy: Janusz Bittmar, bittmar@glosludu.cz Redaktorzy terenowi: Danuta 
Chlup, danuta.chlup@glosludu.cz Witold Kożdoń, kozdon@glosludu.czMagdalena Ćmiel, magdalena.cmiel@glosludu.cz Fotoreporter: Norbert Dąbkowski, dabkowski@glosludu.cz  Doradca ds. reklamy: Beata Schön-
wald, beata.schonwald@glosludu.cz Telefony: sekretariat/centrala 558 731 766, fax: 558 740 044, e-mail: info@glosludu.cz www.glosludu.cz Pismo wychodzi we wtorki, czwartki i soboty Dostawę prenumeratorom 

prowadzi Česká pošta, s.p., oddělení periodického tisku, Olšanská 38-9, 225 99 Praha 3. Zamówienia: www.periodik.cz, e-mail: postabo.prstc@cpost.czReklamacje tel. 800 300 302 Kolportaż: PNS, a.s.Druk: SAMAB PRESS GROUP, a.s., Cyrilská 357/14, 602 
00 Brno Materiałów niezamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzega sobie również prawo ich redagowania i skracania Numer ewidencyjny Ministerstwa Kultury RC: MK ČR E 588, nr Indeksu 42501, ISSN 1212-4222.

8 lipca tego roku minie smutna 25. rocznica dnia, kiedy odeszła na zawsze 
nasza Kochana Matka

śp. OLGA RANOSZOWA

a 31 sierpnia upłynie 6 lat od śmierci naszego Drogiego Ojca

śp. BRUNONA RANOSZA

z Łazów. 
Z miłością i wdzięcznością wspominają córki z rodzinami. RK-082

Nasza najlepsza Mama i Babcia

pani BRONISŁAWA WACŁAWEK

z Trzyńca-Lesznej obchodzi dnia 8 lipca swoje urodziny. 
Dobrego zdrowia oraz samych radosnych i spokojnych 
dni życzą córka Wanda oraz wnuki Grzegorz i Andrzej.

GL-453

W dniu 2 lipca 2016 roku zmarł w wieku 73 lat nasz 
Ukochany Mąż, Ojciec i Dziadek

śp. inż. KAROL KRAINA

Msza święta żałobna odprawiona zostanie w piątek 8 
lipca 2016 o godz. 13.00 w kościele rzymskokatolickim 
w Czeskim Cieszynie, po czym nastąpi odprowadze-
nie do grobu rodzinnego na cmentarzu komunalnym w 
Dąbrowie. Zasmucona rodzina. GL-455

Dzień pełen wrażeń

Miłośnicy teatru i fi lmu nie mogą 
przegapić tej okazji. W dniach od 
12 do 21 sierpnia w ośrodku wypo-
czynkowym na Pasieczkach w Ko-
szarzyskach odbędą się tradycyjne 
Warsztaty Teatralno-Filmowe. Te-
goroczna opłata za uczestnictwo w 
warsztatach wynosi 1500 koron. W 
zamian organizatorzy zapewniają 
dobrą zabawę oraz zajęcia prowa-
dzone przez profesjonalnych wykła-
dowców, obejmujące takie tematy, 
jak: praca z kamerą, montaż, tworze-

nie scenariusza i scenopisu, reżyseria 
czy estetyka fi lmu, a także działania 
teatralne od A do Z.

Zgłoszenia można nadsyłać do 
końca lipca na adres Kongresu Pola-
ków w RC. Można je również prze-
syłać drogą elektroniczną na adres: 
kongres@polonica.cz. Na stronie 
internetowej Kongresu Polaków 
(www.polonica.cz) znajduje się rów-
nież wzór formularza zgłoszeniowe-
go, a także szczegółowe informacje 
na temat naboru.  (wik)

Czas na warsztaty

Z REDAKCYJNEJ POCZTY
Ogłoszenia do 
»Głosu Ludu« 

przyjmowane są 
w dni powszednie:
W redakcji „Głosu Ludu“ przy 
ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 
w godz. 8.30-15.30, tel. 558 731 766 
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz
W firmie Hudeczek Service, 
sp. z o.o. – Studio Graficzne, 
Hudeczek Service sp. z o.o., 
Olbrachcice, Stonawska 340, 
w godz. 8.00-15.00. 
e-mail: ad.servis@hudeczek.cz.
W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie-Frysztacie 
(przy rynku) w po: 13.00-18.00, 
wt: 8.00-12.30, 13.00-18.00, 
czw: 8.00-12.30, 13.00-18.00, 
pt: 8.00-12.30, 13.00-17.00.
Poza godzinami otwarcia podanie 

ogłoszenia można uzgodnić 
telefonicznie pod nr.: 

596 312 477 lub 724 751 002 
e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

UWAGA
Ogłoszenia do „Kroniki rodzinnej” 
należy przysyłać bądź przynosić 
osobiście do redakcji do godz. 12.00 
dnia poprzedzającego wydanie ga-
zety. W przypadku nekrologów cze-
kamy do godz. 13.30, prosimy jed-
nak wcześniej zgłosić telefonicznie 
fakt zamówienia ogłoszenia.
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Z Jaworza 
do Rio
Śląsk Cieszyński będzie miał swoją 
olimpijkę. Justyna Kaczkowska, ko-
larka torowa z Jaworza koło Bielska
-Białej, jedzie bowiem do Rio de 
Janeiro! Polski Związek Kolarski 
ogłosił nominacje olimpijskie. Na 
liście zawodników, którzy będą re-
prezentować Polskę podczas igrzysk 
w znalazła się również utalentowana 
kolarka.

Justyna Kaczkowska, zawodnicz-
ka UKKS Imielin Team na co dzień 
mieszkająca w Jaworzu, znalazła 
się w składzie polskiej reprezenta-
cji na Igrzyska Olimpijskie w Rio. 
O nominacji poinformował Polski 
Związek Kolarski. Justyna wystąpi 
podczas olimpiady w wyścigu druży-
nowym na torze na dystansie 4 km.

Justyna ma swoje marzenia. – Naj-
większe to złoty medal olimpijski, 
ale już sam wyjazd na olimpiadę to 
dla mnie ogromny sukces. Niektórzy 
marzą i pracują na reprezentowanie 
Polski na igrzyskach wiele lat – po-
wiedziała dziennikarzom portalu 
ox.pl Justyna.

Tegoroczne Igrzyska Olimpijskie 
odbędą się w dniach 5 – 21 sierpnia i 
weźmie w nich udział ponad 10 500 
sportowców z 206 Narodowych Ko-
mitetów Olimpijskich.  (wik)

Seria trzech meczów sparingowych z polskimi 
rywalami powoli dobiega końca. Pierwszoligowa 
MFK Karwina na razie „remisuje” z polskimi klu-
bami 1:1. W pierwszym meczu kontrolnym pod-
opieczni Jozefa Webera przegrali z Termalicą Nie-
cieczą 1:3, we wtorek jednak zdobyli cenny skalp 
trzynastokrotnego mistrza Polski, Wisły Kraków. 
Karwiniacy na Kovonie pokonali Białą Gwiazdę 
2:1 po bramkach Puchela i Dudy. 

– To zwycięstwo jest dla nas bardzo cenne, tym 
bardziej, że rywal już za niespełna tydzień roz-
poczyna walkę w ekstraklasie – stwierdził zado-
wolony Jozef Weber, szkoleniowiec beniaminka 
najwyższej klasy rozgrywek w RC. Karwiniacy 
prowadzili po strzale Erika Puchela z 40. minuty, 
piłkarze Wisły w drugiej połowie zdołali jednak 

szybko odrobić stratę i w 47. minucie Drzazga 
wyrównał na 1:1. Zacięte spotkanie, które swo-
im poziomem przebiło wszystkie dotychczasowe 
sparingi w wykonaniu Karwiny, gospodarze roz-
strzygnęli na swoją korzyść w końcówce. Dokład-
nie zaś w 87. minucie, kiedy to katem Wisły został 
Lukáš Duda. 

W Karwinie nabiera powoli realnych kształ-
tów wyjściowa jedenastka, która 30 lipca po-
walczy o pierwsze punkty w ligowym spotkaniu 
z  Jabloncem. Blisko podstawowej jedenastki 
znajduje się m.in. słowacki napastnik Jurčo, któ-
ry w drugiej połowie wniósł spore ożywienie w 
poczynania karwińskiej drużyny. W najbliższą 
sobotę Karwina zmierzy się w kolejnym czesko-
polskim sparingu z Zagłębiem Sosnowiec. Mecz 

na Kovonie rozpocznie się o nietypowej porze 
– już o 10.00. 

MFK KARWINA – WISŁA KRAKÓW  2:1

Do przerwy: 1:0. Bramki: 40. Puchel, 87. Duda – 
47. Drzazga. 

Karwina: Pindroch – Janečka, Dreksa (60. Panák), 
Toml, Eismann (46. Zelený) – Šisler (46. Bagi), 
Malý (46. Budínský) – Fiala (46. Moravec), Okleštěk 
(68. Duda), Puchel (68. Juřena) – Urgela (46. Jurčo).

Wisła Kraków: (I połowa): Miśkiewicz – Kuja-
wa, Uryga, Cywka – Bartosz, Popović, Brlek, Ma-
łecki, Pietrzak – Boguski – Zachara; (II połowa): 
Miśkiewicz (73. Zając) – Jović, Uryga, Żemło, Cy-
wka, Mójta – Brlek, Popović – Boguski – Drzazga, 
Ondrášek. JANUSZ BITTMAR

Piłkarze Karwiny pokonali Wisłę Kraków

– W tym roku udało nam się zmo-
bilizować zaolziańskich piłkarzy i do 
zawodów zgłosiło się siedem zespo-
łów. Łącznie to 66 futbolistów. W 
przeszłości drużyn bywało już u nas 
więcej, ale na przykład w zeszłym 
roku zmierzyły się tylko cztery zespo-
ły. Jak zwykle jest to również turniej w 
tzw. małej piłce nożnej, czyli drużyny 
składają się z sześciu graczy w polu 
i jednego bramkarza – mówił Zbi-
gniew Bocek, organizator turnieju.

Czterdziesty Puchar Lata zain-
augurowali uroczystymi wykopami 
piłki Jan Czudek, dyrektor general-
ny Huty Trzynieckiej oraz światowej 
sławy chirurg Stanisław Czudek. 
W jubileuszowej edycji mistrzostw 
zmierzyły się ze sobą reprezentacje 
PZKO z Bystrzycy, Gródka, Karwi-
ny-Frysztatu, Olbrachcic, Trzyńca-
Podlesia, Stanisławic i Suchej Gór-
nej. Tytułu mistrzowskiego sprzed 
roku bronili piłkarze MK PZKO 
Olbrachcice.

– Trzy mecze już za nami. Pierw-
szy wygraliśmy 1:0, drugi przegra-
liśmy 0:1, a w trzecim ponownie 
zwyciężyliśmy 1:0. Gramy dziś jed-
nak w mocno okrojonym składzie, 
więc prawdopodobnie nie uda nam 
się powtórzyć sukcesu sprzed roku 
– mówił Gustaw Guńka, kapitan ze-
społu z Olbrachcic.

Jego zdaniem faworytem imprezy 
była drużyna z Suchej Górnej. – Być 
może liczył będzie się także zespół 
z Gródka, któremu przed rokiem 
strzeliliśmy bramkę w ostatniej se-
kundzie, co ostatecznie zapewniło 
nam pierwsze miejsce – wspominał.

Guńka chwalił gospodarzy za or-
ganizację imprezy, przyznał jednak, 
że piłkarzom doskwierał prawdziwie 
afrykański upał. – Z drugiej strony, 
od kiedy tutaj gramy, nie pamiętam, 
żebyśmy mieli złą pogodę. Tutaj za-
wsze jest gorąco – żartował Guńka, 
który przypomniał, że bierze udział w 
Pucharach Lata od ich pierwszej edy-
cji. – Opuściłem tylko jeden turniej w 
1986 roku, kiedy odbywałem zasad-
niczą służbę wojskową – wspominał.

O początkach imprezy opowie-
dzieli „Głosowi Ludu” także przed-
stawiciele organizatora, czyli dzia-
łacze Miejscowego Koła PZKO w 
Lesznej Dolnej. Pierwszy Puchar 
Lata odbył się w 1976 r. na ówczes-
nym żużlowym boisku przy trzynie-
ckiej szkole. – „Ojcem chrzestnym” 
turnieju był mój mąż, który wspólnie 
z bratem wymyślił jego formułę i 
wcielił pomysł w życie. 40 lat temu 
nie było jednak tylu samochodów, 
nie było telefonów komórkowych. To 
były zupełnie inne czasy i wszystko 

trzeba było organizować dosłownie 
własnymi siłami. Do dziś pamiętam, 
jak w sportowym wózku wiozłam 
córkę, a niżej miałam transporter z 
piwem, żeby piłkarze mogli się cze-
goś napić. Pamiętam też, jak chłopcy 
myli się po zakończonych meczach w 
Olzie – wspominała Renata Szkucik, 
prezes Miejscowego koła PZKO w 
Lesznej Dolnej.

– W tamtym okresie niezwykle 
popularny był tzw. Puchar Lata, or-
ganizowany przez UEFA w krajach 
Europy Środkowej. Co roku odbywał 
się on na początku wakacji, stąd nosił 
nazwę Puchar Lata. My postanowi-
liśmy skopiować tę imprezę i chyba 
odnieśliśmy sukces, skoro odbywa się 
ona już czterdzieści lat – mówił z ko-
lei Tadeusz Szkucik, długoletni szef 
imprezy.

Przypomniał przy tym, że dawniej, 
dodatkowo, rozgrywane były mi-
strzostwa PZKO w piłce 11-osobo-

wej. – Niektóre pezetkaowskie koła 
miały jednak kłopot ze skompleto-
waniem tylu zawodników, dlatego 
postanowiliśmy pójść im na rękę. Pa-
miętam, że w ciągu 40 lat dwukrot-
nie nasz turniej miał charakter mię-
dzynarodowy, dwa razy też gościło 
u nas aż szesnaście zespołów. Teraz 
w zależności od sytuacji przyjeżdża 
do nas od czterech do siedmiu dru-
żyn. Wiadomo bowiem, że impreza 
wypada na początku wakacji, a to 
czas urlopów – mówił Szkucik, któ-
ry przekonywał, że w ciągu czterech 
dekad impreza mocno się zmieni-
ła. Początkowo skierowana była na 
przykład wyłącznie dla członków 
PZKO i studenckich SAJ-ów. 

– Kontrolowaliśmy nawet pe-
zetkaowskie legitymacje piłkarzy. 
Zrezygnowaliśmy jednak z tego 
zwyczaju i dziś turniej ma formułę 
otwartą. Mogą u nas startować nawet 
drużyny z zagranicy – mówił.

Od pięciu lat Puchar Lata gości na 
obiektach sportowych szkoły zawo-
dowej w Trzyńcu-Kanadzie.

– Z naszego punktu widzenia jest 
to miejsce idealne i to nie tylko ze 
względu na nasze możliwości fi nan-
sowe. Po prostu obok boiska mamy 
tutaj także halę sportową, pod któ-
rej dach w razie niepogody możemy 
przenieść imprezę – tłumaczyła Re-
nata Szkucik.

Jej zdaniem, choć w ciągu czter-
dziestu lat zaszły ogromne zmiany, 
jedna rzecz pozostaje niezmienna. 
– Niezmiennie problemem jest zdo-
bywanie pieniędzy. Przy organizacji 
turnieju nikt nam fi nansowo nie po-
maga. O pieniądze co roku musimy 
walczyć, a walczy się coraz trudniej 
– stwierdziła.

W jubileuszowej edycji turnieju 
puchar przechodni wywalczyła dru-
żyna z Suchej Górnej. Drugie miej-
sce zajął zespół z Karwiny-Frysztatu, 
a trzecie drużyna ze Stanisławic. Pił-
karze z Olbrachcic zajęli czwartą lo-
katę, piąty był Gródek, szósty Trzy-
niec Podlesie, a siódma Bystrzyca.

Najlepszym piłkarzem turnie-
ju został Krystian Czudek z MK 
PZKO Sucha Górna, najlepszym 
strzelcem – Pavel Hanzel (zdobywca 
3 bramek) z MK PZKO Karwina-
Frasztat, a najlepszym bramkarzem 
– Radin Skorka z MK PZKO Ol-
brachcice. Najmłodszym piłkarzem 
tegorocznego Pucharu Lata okazał 
się 15-letni Marek Foniok z MK 
PZKO Bystrzyca, natomiast najstar-
szym futbolistom był 57-letni Alois 
Glac z MK PZKO Stanisławice.

WITOLD KOŻDOŃ

Piłkarskie zmagania jak zwykle stały na wysokim poziomie sportowym.

Pod słońcem »Kanady« o Puchar Lata
Reprezentacja Miejscowego Koła PZKO w Suchej Górnej zwyciężyła w jubileuszowej, 40. edycji Pucharu Lata, czyli otwartych mi-

strzostwach PZKO w piłce nożnej. Zawody rozegrano w sobotę na boisku szkoły zawodowej w Trzyńcu-Kanadzie.

WIMBLEDON 2016r.: ROZ-
STAWIONA Z „TRÓJKĄ” Ag-
nieszka Radwańska przegrała ze 
Słowaczką Dominiką Cibulkovą 
(19.) 3:6, 7:5, 7:9 w czwartej run-
dzie wielkoszlemowego Wimble-
donu. Poniedziałkowy mecz został 
uznany za jeden z najlepszych w 
tym sezonie pojedynków w kobie-
cym tenisie. Mimo to Radwańska 
nie ukrywała emocji po porażce. 
– To był świetny mecz, ale wynik 
jest ten sam. Jestem tutaj jako prze-
grana – mówiła. Polka tak jednak 
zmęczyła Cibulkovą, że następne-
go dnia Słowaczka w ćwierćfi nale 
Wimbledonu odpadła bez walki z 
Rosjanką Jeleną Wiesniną 2:6, 2:6.

*   *   *
SENSACYJNĄ INFORMACJĘ 
podał portal nieuwsblad.be. W 
hotelu w Aix-en-Provence, który 
podczas Euro 2016 był bazą repre-
zentacji Ukrainy, znaleziono torbę, 
a w niej pełno leków i igły. Póki co 
nie stwierdzono, że były to niedo-
zwolone środki, ale dochodzenie 
w tej sprawie wszczęła już UEFA, 
która wraz z Francuską Agencją 
Antydopingową ma zbadać czy do-
szło do naruszenia kodeksu Świa-
towej Agencji Antydopingowej 
(WADA). To pierwszy taki przy-
padek na Euro 2016. Wcześniej 
UEFA informowała, że nie doszło 
do żadnych dopingowych kontro-
wersji.

*   *   *
KIBIC, KTÓRY WBIEGŁ NA 
BOISKO podczas meczu Polska 
– Portugalia, by przytulić Cristiano 
Ronaldo, został ukarany za swoje 
zachowanie. Sytuacja miała miej-
sce w 110. minucie dogrywki (było 
1:1, Portugalia wygrała 5:3 po rzu-
tach karnych). 22-letni Szwajcar 
Shamshir Karimi wbiegł na boisko 
i znalazł się blisko Cristiano Ronal-
do, ale został powstrzymany przez 
ochronę. W marsylskim sądzie Ka-
rimi wyznał, że Ronaldo jest jego 
idolem. Dostał 500 euro kary i nie 
może wrócić do Francji w ciągu 
najbliższego miesiąca.  (wik)

W SKRÓCIE

Zwycięska drużyna MK PZKO w Suchej Górnej.
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